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Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti

İLHAM ƏLİYEVİN
təşəbbüsü ilə yazılmışdır.



1918-ci ilin mart-iyul aylarında erməni 
quldur dəstələri Azərbaycanın demək olar 
ki, bütün ərazilərində dinc əhaliyə qarşı 
soyqırımı törətmişlər. Beş ay ərzində 50 
mindən çox soydaşımız erməni faşizminin 
qurbanı olmuşdur. Bakıda, Quba qəzasın
da, Şamaxıda, Qusarda, İrəvanda, Naxçı
vanda, Zəngəzurda, Qarabağda, Lənkə
randa, demək olar ki, bütün Azərbaycan 
torpaqlarında bizə qarşı soyqırımı törədil
mişdir.

İLHAM ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti



ŞAMAXI QƏZASINDA AZƏRBAYCAN 
XALQINA QARŞI SOYQIRIMI 

(1918-ci il mart-aprel)

Vaqif Abışovun «Şamaxı qəzasında 
Azərbaycan xalqına qarşı soyqırımı» kitabına

ÖN SÖZ

Rusiya imperiyasının əsarəti altında olan Azərbay
can xalqı 1918-ci ildə çox böyük və çətin tarixi hadisələrlə 
üzləşməli olmuşdu.

Ermənilər tarixin bu və ya digər məqamında, fürsət 
düşəndə, Rusiyanın, sonralar isə Sovet Rusiyasının bir
başa himayəsinə arxalanaraq, azərbaycanlıların yaşadığı 
qədim dədə-baba torpaqlarında məskunlaşmağa, özlə
rinə dövlət qurmağa çalışmış və bu zaman dinc insanlara 
qarşı dəhşətli və kütləvi qırğınlar, talanlar törətmişlər.

1918-ci ildə azərbaycanlıların soyqırıma məruz qal
malar^ onlara məxsus əmlaklar qarət olunması və evlə
rinin yandırılmasının əsas səbəblərindən biri Azərbay
canda qurulan hakimiyyətlərin (Şaumyanm başçılıq et
diyi Bakı Soveti, onun yaratmış olduğu Bakı Xalq Komis
sarları Soveti) azərbayanlılara yad olması, onların 
yeritdiyi siyasətin ermənilərin xeyrinə olması və bu si
yasətin kənardan gətirilməsi və zorakılığa söykənməsidir.

Şaumyanm Bakıda qurduğu erməni-bolşevik höku
məti dövründə (1917-ci ilin noyabr - 1918-ci ilin iyul ay
ları) yerlərdə Sovet hakimiyyəti qurmaq adı altında 

AZƏRBAYCAN MİLLİ ELMLƏR AKADEMİYASI
TARİX İNSTİTUTU

3



yürütdüyü antiazərbaycan siyasəti nəticəsində Azərbay
can xalqı kütləvi soyqırıma məruz qalmışdı.

Ermənilər 1918-ci ildə Azərbaycanın, demək olar ki, 
bütün bölgələrində dinc əhaliyə qarşı kütləvi qətliamlar 
törətmişdilər. Onların törətdikləri kütləvi qırğınlarını, zo
rakılıqlarını və talanlarını çoxsaylı şahid ifadələri və mad
di sübutlar vasitəsilə aşkarlayıb üzə çıxaran Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyət hökumətinin qərarı ilə yaradılmış 
Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının topladığı faktiki ma
teriallardır.

1918-ci ilin mart-aprel aylarında erməni vəhşiliyin
dən ən çox ziyan çəkən Azərbaycanın Şamaxı şəhəri və 
Şamaxı qəzasının azərbaycanlıların yaşadığı kəndləri ol
muşdur.

Fövqəladə Təhqiqat Komissiyası tərəfindən hazır
lanmış 23 qərar layihəsi və 7 cild, 952 vərəqdən ibarət 
təhqiqat materialları erməni silahlı dəstələri tərəfindən 
Şamaxı şəhəri və Şamaxı qəzası üzrə törətdikləri vəhşi
liklər haqqında ətraflı məlumat verir.

Vaqif Ablşov 1918-ci ilin mart-aprel aylarında Şa
maxı şəhəri və Şamaxı qəzasında Azərbaycan əhalisinə 
qarşı ermənilərin törətdikləri cinayətləri ifşa edən arxiv 
sənədlərini araşdırarkən, sənədlər arasından 1918-ci il 
noyabr ayının 22-də Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının 
sədri Ə.Xasməmmədovun Azərbaycan Cümhuriyyəti 
Ədliyyə Nazirinə Şamaxı şəhəri və Şamaxı qəzasının 
Azərbaycan kəndlərinin talan edilməsi və müsəlman 
əhalisi üzərində ermənilərin zorakılılqlan haqqında 
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məruzəsi (ARPİİSSA, f.277, siy.2, iş 16, v. 9-14) həmin 
komissiyanın üzvü A.Novatskinin bu məsələ haqqında 
komissiya sədrinə məruzəsi (ARDA, f.1061, siy.l, iş 108, 
v.8-10) və bu işdə günahkar olan şəxslərin cinayət mə
suliyyətinə cəlb edilməsi haqqında Fövqəladə Təhqiqat 
Komissiyasının 1919-cu il 12 iyul tarixli qərarı (ARDA, 
f.1061, siy.l, iş 105, v.l) və s. materalları üzə çıxartmışdır. 
Bu sənədlər ermənilərin törətdikləri cinayətləri sübut 
edən ən mühüm sənədlərdir.

Stepan Lalayevin cinayətlərini araşdıran Təhqiqat 
Komissiyasının topladığı faktik materiallar subut edir ki, 
Lalayev azərbaycanlılara qarşı törətdiyi soyqırımın 
icraçılarmdandır. Onun Şamaxıda törətdiyi dəhşətli 
qırğınlara rəhbərlik etməsi şahid ifadələrində də öz əksini 
tapmışdır. Şahidlərin dediyinə görə Stepan Lalayev 
özünün cinayətkar silahdaşları Samson Aspirov və Saat- 
zazbekovla birlikdə böyük bir erməni əsgər dəstəsinin 
başında Şamaxıya gəlmişdi. Onun quldur dəstəsi burada 
qadın, uşaq və qocaların da gizləndiyi məscidə od vurub 
yandırmış, çıxıb qaçmaq istəyənləri isə güllələmişlər.

Ermənilər on üç məhlə məscidini və məşhur müqəd
dəs Ocaq - Cümə məscidini yandırmışdı. Bu məscid 
müsəlmanlara həm qibləgah kimi, həm də qədim abidə 
kimi əziz idi. Şamaxıda böyük hörmət sahibi olan Axund 
Cəfərquluya amansız işgəncələr verilmişdi. Ermənilər 
axunda pənah gətirmiş saysız-hesabsız qadın və uşağı da 
öldürmüşdülər.

St. Şaumyanm yaxın silahdaşı, 1918-ci mart Bakı 
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qırğınlarında fəal iştirak etmiş Stepan Lalayevin erməni 
silahlı dəstələri Şamaxı şəhəri və Şamaxı qəzasının 58 
kəndində 8027 nəfər azərbaycanlını qətlə yetirmiş, onlar
dan 4190 nəfəri kişi, 2560 nəfəri qadın və 1277 nəfəri uşaq 
olmuşdur. Maddi zərər o dövrün qiymətləri ilə 339,5 mil
yon manat təşkil etmişdi.

Lalayevin Şamaxıda dinc insanlara qarşı törətdiyi 
qətliamlar o qədər dəhşətli olmuşdur ki, hətta Bakı Soveti 
bu faciəni araşdırmak üçün Fövqəladə Təhqiqat Komis
siyası yaratmışdır. Bolşevik Kojemyakonun rəhbərlik et
diyi Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının arşdırmasmdan 
sonra Lalayev həbs edilmişdi. Lakin Şaumyanın göstəri
şindən sonra o, həbsdən azad edilmiş və 3-4 gündən sonra 
bolşeviklərin fövqəladə təhqiqat komissiyası ləğv edimişdi.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin yaratmış olduğu 
Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının, Bakı Sovetin FTK- 
nın, həmin dövrdə bolşevik drujinaçıları olmuş ayrı-ayrı 
şəxslərin xatirələrindən və başqa bu kimi sənədlərdən 
məlumdur ki, Şaumyan göstərişi ilə Lalayev və Tatevos 
Əmirovun başçılıq etdiyi erməni silahlı dəstələri Şa
maxıya göndərilmiş və həmin dəstələr tərəfindən burada 
Azərbaycan əhalisi amansızcasına qətlə yetirilmiş, onlara 
məxsus əmlaklar qarət olunmuş və evlər yandırılmışdı.

Həmin illərdə bolşevik drujinaçısı olmuş Boçarov 
xatirəsində Lalayevin cinayətləri ilə bağlı yazırdı ki, 
Lalayev bizim təcrübəsizliyimizdən istifadə edərək öz 
ətrafına soyğunçu, quldur dəstəsi yığaraq əhalinin mal- 
qaralarını əllərindən almış, qadınları zorlamışdılar. 
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Lalayev yolda Muğanlı kəndindən olan bir qadını iki qızı 
ilə birgə güllələmişdi.

1919-cu il aprel ayının 3-də Azərbaycan Cüm
huriyyəti Daxili İşlər Nazirliyi Şamaxı qəza rəisinin FTK- 
ya həmin qəzanın 3 polis sahəsi üzrə (Qəbristan, Mədrəsə 
və Kaşun) üzrə ermənilər tərəfindən dağıdılmış kəndlərin 
siyahısı göndərilmişdir. Həmin siyahıya Qəbristan polis 
sahəsi üzrə 19, Mədrəsə polis sahəsi üzrə 41 və Kaşun 
polis sahəsi üzrə 26 kəndin (cəmi 86 kəndin) adı daxil 
edilmişdir.

Ermənilər təkcə dinc əhalini qətlə yetirməklə ki
fayətlənməmiş, eyni zamanda şəhərin ən abad, varlı və 
tanınmış müsəlmanlarına məxsus evlərə od vurub 
yandırmışdılar. Ermənilərin qarət edib yandırdıqları evlər 
arasında Həsənovlarm, Babayevlərin, Məhərrəmovlarm, 
Veysovlarm, Böyük bəy Hüseynovun, Hacı Vahab Ələk
bərovun Abbas Səhhətin, M.Ə.Sabirin, S.M.Qənizadənin 
və başqalarının mülkləri də var idi.

S.Lalayev və Tatevos Əmirovun quldur dəstələri bu 
evləri, mülkləri yandırmaqla Azərbaycan elminə, maarifi
nə, ədəbiyyatına, incəsənətinə, tarixinə ağır zərbə vur
muşdu. Onlar yandırdıqları evlərdə elə sənədlər, elə 
kitablar, elə əlyazmaları məhv etmişdilər ki, onları nə tap
maq, nə bərpa etmək, nə də yenidən yaratmaq mümkün 
deyildi.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin yaratdığı Föv
qəladə Təhqiqat Komissiyasının sorğusuna cavab olaraq, 
Bakıdakı müttəfiklərin ingilis qoşunları tərəfindən La- 
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layev həbs olunmuş və 1919-cu il noyabrın sonunda 
Gəncə həbsxanasında ölmüşdür.

Sovet tarix elmi ermənilərin bolşevik-sovet bayrağı 
altında Azərbaycan xalqma qarşı törətdiyi dəhşətli qırğın
ları bilərəkdən ört-basdır etmiş və hadisələrə sinfi 
mövqedən yanaşamaqla problemin tarixşünaslığı uzun 
müddət Sovet ideologiyasına xidmət göstərmişdir.

Lakin Azərbaycan xalqı 18 oktyabr 1991-ci il tarixdə 
dövlət müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra problemin 
obyektiv tədqiqi üçün şərait yaranmışdı.

Xüsusilə, Heydər Əliyevin "Azərbaycanlıların soy
qırımı haqqında" Fərmanı (26 mart 1998-ci il) ermənilərin 
cinayətkar əməllərinin beynəlxalq təşkilatlara və dünya 
ictimaiyyətinə çatdırlmasında müstəsna rolu olmuşdu. 
Fərmanda deyilir: "Azərbaycanlıların soyqırımı Bakı, Şa
maxı, Quba qəzalarında, Qarabağda, Zəngəzurda, Naxçı
vanda, Lənkəranda və Azərbaycanın başqa bölgələrində 
xüsusi qəddarlıqlarla həyata keçirilmişdir. Bu ərazilərdə 
dinc əhali kütləvi surətdə qətlə yetirilmiş, kəndlər yandı
rılmış, milli mədəniyyət abidələri dağıdılıb məhv edil
mişdir. Bu hadisələrin yalnız birinə - 1918-ci il mart 
qırğınına siyasi qiymət vermək cəhdi göstərilmişdir. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin varisi kimi Azərbay
can Respublikası bu gün onun axıra qədər həyata keçirə 
bilmədiyi qərarların məntiqi davamı olaraq soyqırım 
hadisələrinə siyasi qiymət vermək borcunu tarixin hökmü 
kimi qəbul edir".

Soyqırımlarla bağlı aparılan araşdırmalar çox aman
sız qırğınlara, didərgin və qaçqın yaşamağa məruz qoyu
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lan bir xalqın acı taleyi, böyük faciəsi haqqında dəqiq və 
tam təsəvvür yaradan, ideoloji ləkələrdən təmizləməyə, 
bəzi tarixi hadisələrə aşkarlıq gətirməyə imkan verən çox 
faydalı bir işdir.

Belə araşdırmalar azərbaycanlılara qarşı törədilmiş 
(heç olmasa son iki yüz ildə) fiziki və mənəvi soyqırı
mının, qədim yer-yurd adlarının qərəzli dəyişdirilməsi
nin, ölkəmizə dəymiş maddi və mənəvi ziyanın, tarixi 
həqiqətlərin təhrif olunması faktlarının faciəsini görməyə 
qadir hər kəsə, bütün ictimai fikrə, dünyanın böyük və 
kiçik dövlətlərinə, millət və xalqlarına çatdıran ən əlve
rişli və mötəbər əyani vasitələr ola bilər.

Bu əsər ilk mənbələrə və arxiv sənədlərinə əsasla
naraq yazılmış çox ciddi bir tədqiqat əsəridir. Əsər müx
təlif dillərə tərcümə olunaraq beynəlxalq təşkilatlara və 
dünya ictimaiyyətinə çatdırılmalıdı!:.

Azərbaycan Respublikası və Rusiya Federasiyasının 
müxtəlif arxivlərində elmi axtanşlar aparmış V. Abışovun 
"Şamaxı qəzasında Azərbaycan xalqına qarşı soyqırımı 
(1918-ci il mart-aprel)" kitabı ermənilərin cinayətkar 
əməllərinin üzə çıxarılmasında xüsusi əhəmiyyət kəsb 
ediı-. Bu istiqamətdə müəllifə uğurlar arzulayır və ondan 
daha yeni-yeni əsərlər gözləyirik.

Yaqub Mahmudov
Əməkdar elm xadimi, 

AMEA-nın müxbir üzvü, 
Dövlət Mükafatı laureatı
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GİRİŞ

Rusiya imperiyasında baş verən 1917-ci il fevral bur
jua çevrilişinin nəticəsi olaraq dünyada yeni bir tarixi 
mərhələ başlayır. Rusiya imperiyasının istər mərkəzi 
şəhərlərdə, istərsə də uçqarlarda baş vermiş çaxnaşma
ların nə kimi fəsadlar - müsbət, yoxsa mənfi - törədəcəyi 
bəlli olmasada çox böyük siyasi fəallıq hiss olunmaq- 
daydı. Müharibənin gətirdiyi aclıq və səfalətlər, eləcədə 
çarizmin uzun illər böyu yürütdüyü ayrı-seçkilik siyasə
tindən cana doymuş millətlər azad olmaq arzusu ilə mü
barizəyə başladılar.

1917-ci ildə Rusiya imperiyasında siyasi hakimiy
yətin bir neçə dəfə dəyişməsi Azərbaycanda da təlatüm
lərə gətirib çıxartmışdır. Bu təlatümlər içərisində ən çox 
əziyyət çəkən Azərbayan xalqı olmuşdur.

1917-1918-ci illərdə azərbaycanlıların soyqırıma 
məruz qalmaları, onlara məxsus əmlakların qarət olun
ması, evlərinin yandırılmasının əsas səbəblərindən biri 
Azərbaycanda qurulan hakimiyyətlərin (bolşeviklərin 
başçılıq etdiyi Bakı Soveti, onun yaratmış olduğu Bakı 
Xalq Komissarları Soveti və Sentrokaspi hökuməti 
nəzərdə tutulur) azərbayanlılara yad olması, onların ye
ritdiyi siyasətin kənardan gətirilməsi və zorakılığa 
söykənməsidir. Bolşeviklər müstəqil dövlət qurmaq 
fikirində deyildilər, onlar Azərbaycana Sovet Rusiyasının 
tərkib hissəsi kimi baxırdılar. Sovet hökuməti keçmiş 
Rusiya imperiyasının ərazisini bərpa etmək fikirində idi.
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İkinci bir amil isə, qurulan hakimiyyətin tərkibində 
azərbaycanlıların olmamasıdır. Bunu bir çox sovet ta
rixçisi də etiraf etmişdir. Azərbaycanda qurulan bolşevik 
sovet hakimiyyəti dövründə (1917-ci ilin noyabr - 1918-ci 
ilin iyul ayları) yerlərdə Sovet hakimiyyəti qurmaq adı 
altında yürütdüyü antiazərbaycan siyasəti nəticəsində 
azərbaycan xalqının dərin nifrətini qazanmışdır.

Türkiyə, daha sonra Azərbaycan ərazisində türk- 
müsəlmanların kütləvi surətdə qətlə yetirilməsi və on
ların doğma torpaqlarından qovulmaları erməni siyasi 
mübarizəsinin ana xəttini təşkil etmişdir. Onların bu 
cinayətkar əməllərinə maddi, siyasi və hərbi dəstək verən 
Rusiya dövləti olmuşdur.

Bolşeviklər insanları öz ideyalarına inandırma prin
siplərinə deyil, özünü doğrultmayan gücə önəm verir, 
xalqları siniflərə bölərək, onların arasında barışmaz 
düşmənçilik yaradırdılar. Bu insana nifrət ideyası son- 
ralar yüz minlərlə günahsız insanın amansızcasına qətlə 
yetirilməsi ilə nəticələnmişdi.

Bolşeviklər millətlərə demokratik dəyərlər bəxş 
etmək əvəzinə, onlar arasında sinifi mübarizəni təbliğ 
edir, silahlı toqquşma və qardaş qanının axıdılması siya - 
sətini yeridirdilər.

Bolşeviklər hər cür demokratik şüarlarla pərdələn
sələr də, Azərbaycan xalqının milli maraqlarına cavab 
vermirdilər. Bu hərəkatın rəhbərliyində ifrat bolşeviklərin 
və ermənilərin çoxluq yaratması isə Azərbaycan xalqının 
milli mənafeyinə qarşı daha kəskin mövqe tutmasına 
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zəmin yaradırdı. Ermənilər tərəfindən istiqamətləndirilən 
bolşevizm Azərbaycan xalqına sonsuz qırğınlar və faciə
lər gətirmişdi.

Ermənilər tarixin bu və ya digər məqamlarında, für
sət düşəndə, Qərbin böyük dövlətləri (İngiltərə, Fransa) 
və Rusiyanın, sonralar isə SSRİ-nin birbaşa himayəsinə 
arxalanaraq, azərbaycanlıların yaşadığı qədim dədə-baba 
torpaqlarında məskunlaşmağa, özlərinə dövlət qurmağa 
çalışmış və bu zaman dinc insanlara qarşı dəhşətli və 
kütləvi qırğınlar, talanlar törətmişlər.

Əgər Azərbaycan ərazisində törədilən qırğınların 
əsas təşkilatçıları və icraçıları ermənilər idisə, onun siyasi 
və hərbi himayədarı Rusiya olmuşdur. Tarixi sənədlər isə 
bu faktları dəfələrlə sübut etmiş və bu gün də sübut et
məkdədir.

Sovet tarix elmi ermənilərin bolşevik-sovet bayrağı 
altında Azərbaycan xalqına qarşı törətdiyi dəhşətli qırğın
ları bilərəkdən ört-basdır etmiş və hadisələrə sinfi 
mövqedən yanaşamaqla problemin tarixşünaslığı uzun 
müddət Sovet ideologiyasına xidmət göstərmişdir.

Sovet tarixşünaslığında St.Şaumyanm rəhbərlik et
diyi erməni-rus bolşevik hökumətinin hərbi qüvvələri 
tərəfindən Bakı, Şamaxı, Quba, Səlyan, Göyçay, Lənkəran 
və Azərbaycanın başqa bölgələrində sovet hakimiyyəti 
qurmaq adı altında türk-müsəlmanlara qarşı törətdikləri 
dəhşətli qırğınların üstündən sükutla keçmişlər.

Ermənilərin 1918-ci ildə Azərbaycanın, demək olar 
ki, bütün bölgələrində türk-müsəman əhalisinə qarşı
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törətdikləri kütləvi qırğınları, zorakılıqları və talanlarını 
çoxsaylı şahid ifadələri və maddi sübutlar vasitəsilə 
aşkarlayıb üzə çıxaran Azərbaycan Xalq Cümhuriyyət 
hökumətinin qərarı ilə yaradılmış Fövqəladə Təhqiqat 
Komissiyasının topladığı faktiki materiallardır.

Mövzunun mənbə bazasını, əsasən, Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti hökuməti tərəfindən yaradılmış,
1918-d  ilin avqustundan 1920-ci ilin aprelinədək fəaliyyət 
göstərmiş Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının Bakı və 
Azərbaycanın başqa şəhər və kəndlərində erməni silahlı 
dəstələrinin dinc azərbaycanlılara qarşı törədikləri 
kütləvi qırğınları xalqımıza və o cümlədən, dünya icti
maiyyətinə çatdırmaq üçün topladığı 36 cild və 3500 
vərəqdən ibarət sənədlər təşkil edir.

Şamaxı şəhəri və Şamaxı qəzası üzrə ermənilərin 
törətdikləri vəhşiliklər haqqında qəbul edilmiş 23 qərar 
layihəsi və 7 cild, 952 vərəqdən ibarət təhqiqat işlərində 
toplanılmış materiallar ermənilərin burada törətdikləri 
vəhşilikləri haqqında ətraflı məlumat verir (1, v.106-107).

Ə.Xasməmmədovun 1919-cu il iyunun 4-də Ədliyyə 
nazirinə yazdığı məktubunda müsəlmanlara qarşı 
törədilmiş cinayətlərin iştirakçılarını məsuliyyətə cəlb 
etmək məqsədilə tədqiqat materialları əsasında qərar la
yihələrinin hazırlanması işinə başlanıldığı qeyd olunur - 
du. Komissiya üzvləri cəmi 128 qərar layihəsi hazır
lamışdır. Onlardan Bakı şəhəri üzrə bir (1), Cavad qəzası 
üzrə dörd (4), Göyçay qəzası üzrə on səkkiz (18) və s. 
qərar layihələri hazırlanmışdır (2).
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Həmin sənədlər hazırda Azərbaycan Respub
likasının Dövlət Arxivi (bundan sonra - ARDA), Azər
baycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi Siyasi 
Sənədlər Arxivinin (Bundan sonra - ARPİİSSA) müxtəlif 
fondlarında (ARDA, f. 100, 1061; ARPİİSSA, f. 456, 268, 
276, 277 və s.) saxlanılır.
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ŞAMAXI QƏZASINDA ERMƏNİ 
CİNAYƏTLƏRİ

Hələ Şamaxı faciəsindən bir müddət əvvəl qəzada 
yaşayan ermənilərin vəzifə və vəziyyətləri, demək olar ki, 
yaxşı idi. Belə ki, Şamaxıda olan bir çox aparıcı idarələrdə 
vəzifələr ermənilərə həvalə olunmuşdu. Qavril Qaroğla- 
nov Şamaxı qəza rəisinin köməkçis, Arşak Gülbəndov Şa
maxı poçt-teleqraf kontorunun rəisi, Mıkırtıçyan rəisin 
müavini, Saturyan və Qriqoryan Şamaxı Qəza İcraiyyə 
Komitəsinin üzvü, Ağamyan (əslən Qarabağ ermənisi) 
təlimatçı, Suren Mıkırtıçyan (Bakı ermənisi) qəza rəisinin 
köməkçisi, Petrosyan Qırmızı küçədə yerləşən ən böyük 
baqqaliyyə mağazasının sahibi, Arakelyan-cühud məhəl
ləsində çaxır mağazasının sahibi, Tarasyan, Artunyan, 
Axel Mirzoyan məhkəmədə icraçılar, Samvel Arşak, 
Martrel Şabanov, Uşakyan dövlət məktəblərində direktor, 
direktor köməkçiləri və müəllimi idilər (3, s.81).

Şaumyanm başçılıq etdiyi Bakı Sovetinin erməni 
silahlı dəstələri Bakıda törətdikləri kütləvi qətliamları 
Azərbaycanın başqa bölgələrdə də həyata keçirmişdilər. 
Bolşeviklər yerlərdə sovet hakimiyyəti qurmaq adı al
tında erməni silahlı dəstələrini dinc insanların üzərinə 
göndərmişdi.

Bakıda azərbaycanlıların soyqırımı hələ başa çat
mamış, ermənilər bu qanlı qırğınları qəzalarda da həyata 
keçirməyə başlamışdılar. Bununla əlaqədar olaraq N.Nə- 
rimanov yazırdı: «Lakin belə bir dəhşətli hadisədən 
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sonra, onun qəzalar üzrə həyata keçirilməsini davam et
dirmək nəyə lazım idi. Bax, suala 1918-ci ildə Bakıdakı 
Sovet hakimiyyəti cavab verməlidir» (4, s.3).

Ermənilərin 1918-ci ilin mart və aprel aylarında Şa
maxı şəhəri və Şamaxı qəzasının azərbaycanlı kəndlərində 
törətdikləri cinayətləri ifşa edən arxiv sənədləri ARDA və 
ARPİİSSA-da qorunub saxlanılır. Bu sənədlər arasında 
1918-ci il noyabr ayının 22-də Fövqəladə Təhqiqat Komis
siyasının sədri Ə.Xasməmmədovun Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti Ədliyyə Nazirinə Şamaxı şəhəri və Şamaxı 
qəzasının azərbaycanlı kəndlərinin talan edilməsi və 
müsəlman əhalisi üzərində ermənilərin zorakılılqları 
haqqmda məruzəsi (5, v.15-18)*,  həmin komissiyanın üzvü 
A.Novatskinin bu məsələ haqqmda komissiya sədrinə mə
ruzəsi (6, v.8-10) və bu işdə günahkar olan şəxslərin cinayət 
məsuliyyətinə cəlb edilməsi haqqmda Fövqəladə Təhqiqat 
Komissiyasının 1919-cu il 12 iyul tarixli qərarı (7, v.l) və s. 
vardır.

1919-cu il aprel ayının 3-də Azərbaycan Cüm
huriyyəti Daxili İşlər Nazirliyi Şamaxı qəza rəisinin FTK- 
ya həmin qəzanın 3 polis sahəsi üzrə (Qəbristan, Mədrəsə 
və Kaşun) üzrə ermənilər tərəfindən dağıdılmış kəndlərin 
siyahısı göndərilmişdir. Həmin siyahıya Qəbristan polis 
sahəsi üzrə 19, Mədrəsə polis sahəsi üzrə 41 və Kaşun 
polis sahəsi üzrə 26 kəndin (cəmi 86 kəndin) adı daxil 
edilmişdir (8, v.1-3).

Şamaxı şəhəri və Şamaxı qəzası üzrə ermənilərin 
törətdikləri vəhşiliklər haqqmda qəbul edilmiş 23 qərar 
layihəsi və 7 cild, 925 vərəqdən ibarət təhqiqat işlərində 
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toplanılmış materiallar ermənilərin burada törətdikləri 
vəhşilikləri haqqında ətraflı məlumat verir.

Yelizavetpol Müsəlman Milli Şurasının sədri Xas- 
məmmədov martın 28-də Seymin və Cənubi Qafqaz hö
kumətinin sədrinə göndərdiyi teleqramında yazırdı ki, 
martın 18-də bolşeviklər tərəfindən Bakıdan 2000 yaxşı 
silahlanmış top və pulemyota malik olan əsgər dəstəsi Şa
maxı qəzası istiqamətində yola salınmışdı. Dəstə yol boyu 
15-dən çox müsəlman kəndini məhv edərək, Şamaxı 
şəhərini darmadağın etmişdi. Minlərlə müsəlman, o cüm
lədən qadın və uşaqlar qılıncdan keçirilmişdi. Faciəni 
təsvir etmək olmur. Təhqir və zorakılıqlar həddini aşmış - 
dı. Təcili hökumətin köməyi lazımdı (9)*  . Lakin nə Seym, 
nə də ki, Cənubi Qafqaz hökuməti Xasməmmədovun bu 
həyacan dolu teleqramına cavab verməmişdir.

Şaumyan 1918-ci ilin aprelin 13-də Sovet Rusiyası 
Xalq Komissarlar Sovetinə göndərdiyi məktubda Şama
xıya artilleriya və pulemyotları olan «yeni dəstələr» gön
dərdiyini etiraf etmişdir.

Şamaxı əhalisi ermənilərin, eləcədə onlara kömək 
edən molokanların, dinc əhali üzərinə qəfl hücum edə
cəklərini gözləmirdilər. Çünki onlar uzun illər boyu hə - 
mişə dinc yaşamışdılar. Hətta, 1905 - 1906-cı illər qırğın
ları zamanı Şamaxıda ciddi qarşıdurma qeydə alın
mamışdı. Lakin St.Şaumyanm fitvası ilə Bakı Sovetinin er
məni silahlı dəstələri, Şamaxıda Sovet hakimiyyəti 
qurmaq adı altında, Bakıda törədikləri dəhşətli qırğından 
sonra ikinci qırğını Şamaxı qəzasında törətmişdilər.
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1919-cu il martın 30-da Bakıda nəşr olunan «Azər
baycan» qəzetində (rus dilində) Şamaxı hadisəsi ilə bağlı 
«Şamaxının son günləri» başlığı altında yazı çap olun
muşdu (10). Həmin yazıda ermənilərin Şamaxıda törət
dikləri qırğınların səbəbləri və bu qırğının törətdiyi 
faciələr əks olunmuşdu. Qəzet yazırdı ki, «cəbhədən qayı
dan erməni əsgərləri özləri ilə bir, hətta iki silah gəti
rirdilər və bu silahları da sonradan öz həmyerlilərinə 
paylayırdılar. Qəzetin məlumatına görə 1918-ci ilin yan
varından buraya Bakıdan emissarlar gələrək ermənilər 
arasında müsəlmanların əleyhinə geniş əks-təbliğat 
aparmağa başlamışdılar. Onlar yalnız ermənilər arasında 
deyil, eyni zamanda molokan və yəhudilər arasında da 
təbliğat aparmışdılar ki, güya müsəlmanlar sizi qıra
caqlar. Halbuki, uzun illər boyu bir yerdə yaşayan 
molokan və yəhudilərlə bir dəfə də olsun yerli azərbay
can əhalisi arasında qarşıdurma yaranmamışdı. Belə bir 
ağır vaxtda, Şamaxını tərk edən rus əsgərləri də öz hərbi 
hissələri və silahlarını ermənilərə təhvil verib gedirdilər. 
Bunun müqabilində Şamaxıda azərbaycanlıların nə hərbi 
hissəsi, nə də silahlı dəstəsi var idi. Hətta, yerli ziyalılar, 
xüsusən müsəlman dindarları hər hansı qarşıdurmanın 
baş verməməsi üçün bütün qüvvələrini sərf etmişdilər. 
Lakin St.Şaumyanm rəhbərlik etdiyi Bakı Soveti erməni 
hərbi hissələrini Şamaxıya göndərərək yerli türk-müsəl
man əhaliyə qarşı dəhşətli qırğınlar törətmişdilər.

Aprelin ortalarında bölgəyə (Şamaxı qəzasına - 
V.A.) erməni kontigenti daxil oldu. Onlar indi kommu-
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nanın (Bakı Xalq Kommusarları Soveti nəzərdə tutulur - 
A.V.) rəsmi direktivini yerinə yetirirdi. Şamaxının əhalisi 
(təxminən 30.000 nəfər) vəhşicəsinə öldürülmüş, yaxud 
qovulmuşdur» (11, s.136).

Şəhər sakinləri erməni və malakanların şəhəri 
mühasirəyə aldıqlarını görüb, gecə imkan tapan, ayaqya
lın, başıaçıq şəhərdən qaçır, didərgin düşürdülər.

«Şamaxı faciəsini Stepan Lalayev (Lalayan), Gavriyil 
Karaoğlanov, Gülbandov, Mixail Arzumanov, Karapet 
Karamanov, Şuşintsa Ağamalova, Sedrak Vlasov, Samuel 
Daliyev, Petrosyants, İvanovlar (oğul və babası) və Şa
maxının yerli erməni əhalisi tərəfindən törədilmişdi» (12).

Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının erməni silahlı 
dəstələrinin Şamaxıda törətdikləri qırğınlarla bağlı 
topladığı materiallarla tanış olduqda, erməni vəhşilik
lərinin bir daha şahidi oluruq*.

Komissiyanın üzvü A.F.Novatski öz məruzəsində 
«Şamaxı şəhərinin darmadağın edilməsi və həmin 
şəhərin müsəlman əhalisinə qarşı ermənilərin və onlarla 
birgə molokanlarm törətdikləri vəhşiliklər haqqında 
geniş məlumat vermişdi» (13, v.5-8).

Şamaxıya hücum edən erməni quldur dəstələrinin 
başında Stepan Lalayev (Lalayan) dururdu*.  Bu həmən 
Lalayevdir ki, Bakıda 1918-ci il mart qırğınında minlərlə 
dinc azərbaycanlının amansızcasına qətlə yetirilməsinə 
rəhbərlik etmişdir.

1918-ci ilin mart-aprel günlərində Lalayan, Bakı və 
Şamaxıda, eləcədə Petrovskidə erməni silahlı dəstələrinə 
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rəhbərlik etmiş, şəxsən dinc insanları amansızcasına qətlə 
yetirmiş, onları doğramışdı. Daha sonra o, öldürdüyü in
sanların meyidlərini təhqir etmişdir. Şaumyamn partizan 
dəstəsi erməni Lalayanin rəhbərliyi altında Bakıda, Şa
maxıda, Göyçayda, Ağdaşda və başqa yerlərdə də vəh
şicəsinə qırğınlar törətmişlər.

Həmin hadisələrin şahidlərindən biri - Ağa Kərim 
Şərifov FTK-ya verdiyi izahatında «...Qalaya (İçərişəhər 
nəzərdə tutulur - A.V.) hücum edən erməni əsgərləri 
içərinsində Stepan Lalayevi, Məlikovu, Ayvazovu və 
başqalarını gördüyünü»... qeyd etmişdir*.

Təhqiqat Komissiyası tərəfindən Bakıda dindirilən 
şahidlərin ifadələrindən göstərilir ki, Lalayev bu ilin 
martın 19-da, birinci günü Nikolayevski küçəsində er
məni əsgərlərinin hücumuna rəhbərlik etmişdir. Onun əs
gərləri evlərə soxulmuş və silahsız, dinc müsəlmanları 
öldürmüşdülər (14, v.3-7).

Başqa bir şahidin ifadəsində isə, həmin Lalayev er
məni silahlı dəstəsi ilə yoldaşları Tatevos Əmirov, Sergey 
Məlikov və Arustam Tarcumanovla birlikdə Aşağı 
Təzəpir küçəsindəki Şıx Balayevin evini qarət edilməsinə 
əmr verməsi göstərilmişdi (15)*.

Stepan Lalayevin cinayətlərini araşdıran Təhqiqat 
Komissiyasının topladığı faktik materiallar subut edir ki, 
«Lalayev azərbaycanlılara qarşı törədiyi soyqırımın 
icraçılarındandır. Onun Şamaxıda törətdiyi dəhşətli 
qırğınlara rəhbərlik etməsi şahid ifadələrində də öz əksini 
tapmışdır. Şahidlərin dediyinə görə Stepan Lalayev 
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özünün cinayətkar silahdaşları Samson Aspirov və Saat- 
zazbekovla birlikdə böyük bir erməni əsgər dəstəsinin 
başında Şamaxıya gəlmişdi. Onun quldur dəstəsi burada 
aadın, uşaq və qocaların da gizləndiyi məscidə od vurub 
yandırmış, çıxıb qaçmaq istəyənləri isə güllələmişlər»(16). 
Lalayevin göstərişi ilə «On üç məhlə məscidi və məşhur 
müqəddəs Ocaq - Cümə məscidi yandırılmışdı. Bu məscid 
müsəlmanlara həm qibləgah kimi, həm də qədim abidə 
kimi əziz idi. Şamaxıda böyük hörmət sahibi olan Axund 
Cəfərquluya amansız işgəncələr verilmişdi. Ermənilər ax
unda pənah gətirmiş saysız-hesabsız qadın və uşağı da 
öldürmüşdülər» (17).

Şamaxı hadisələri ilə bağlı «Azərbaycan» qəzetində 
gedən bir yazıda qeyd olunmuşdu ki, «S.Lalayevin Şama
xı müsəlmanlarına tutduğu divan bizim bu müharibə döv - 
ründə üzləşdiyimiz bütün dəhşətləri geridə qoyur»(18).

Başqa bir şahid ifadəsində qeyd olunur ki, «Şa
maxının 40 minlik əhalisinin müəyyən hissəsi vəhşicəs
inə öldürülmüşdü; bütün binalar yandırılmışdı. Bu faciə 
1918-ci ilin martında Şaumyanm başçılıq etdiyi Bakı Sove
tinin erməni ordusunun «qabaqcıl» dəstələri tərəfindən 
törədilmişdir. Onlar türkiyə ermənilərinin qisasını almaq 
adı altında Azərbaycan türklərini məhv etmək məqsədin - 
də idilər.

Şamaxıda gecə qaça bilməyənlərin hamısı öldürül - 
müş, qaçıb carımı qurtaranların böyük bir hissəsi isə aclıq
dan və soyuqdan ölmüşdülər. Nə dünya müharibəsində, 
nə də ondan sonra, heç bir əhali şamaxılıların başına gətir
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ilən bu cür müsibətlər görməmişdir. Bu faciə özlərini 
müsəlmanların dostu kimi göstərən bolşeviklərin bayrağı 
altmda ermənilər tərəfindən törədilmişdi» (19, v.522).

M.Ə.Rəsulzadə qeyd edirdi ki, «əski Şirvanşahların 
bu qədim paytaxtı bir həmlədə atəşə verilib məşhur tar
ixi cameyə varmcaya qədər yaxıldı. Yalnız erməni məh- 
ləsi salamat buraxıldı. Şamaxının düçar olduğu təcavüzə 
Lənkəran, Səlyan, Quba, Nəvahi və Kürdəmir kimi qəza, 
şəhər və qəsəbələri dəxi məruz qaldı. Bu təcavüzlər əs
nasında yaxılan xanimanların, qıyılan ərz və namusların, 
kəsilən qarı qocaların, yəğmaya gedən mal və məvaşinin 
təsviri qeyri-qabili-təsəvvür bir faciə təşkil edir» (20, s.37).

Ermənilər tərəfindən öldürülənlər içərisində Şa
maxıda tanınmış adamlar və ictimai xadimlər də ol
muşdu. Məsələn, şəhər başçısı Teymur Xudaverdov, 
birinci Dövlət Dumasının keçmiş üzvü Məmməd Tağı 
Əliyev və bir çox başqalarını (o cümlədən, Hacıbaba Ab
basov, Əşrəf Hacıyev, Hacı Əbdül Xəlil Əhmədov, Hacı 
Əbdül Hüseyn Zeynalov üç qardaşı ilə, Hacı İsrafil Məm
mədov, Mir İbrahim Seyidov, Hacı İbrahim Salamov, Ağa 
Əhmədov Əhmədov, Hacı Əbdül-Qasım Qasımov, 
Əyyübağa Veysov, Zeynəb xanım Veysova, Əliabbas bəy 
İbrahimbəyov, Ələkbər Qədirbəyov, Əbdürəhim ağa 
Ağalarov, Məhiyyəddin Əfəndizadə, Zəkəriyyə Əfəndi 
Mehdi Xəlil oğlu, Ziyəddin Abdullayev, Hacı Molla 
Həsən Zeynalov və onun arvadı, Mahmud Hacıağa oğlu, 
onun arvadı və oğlu (27 nəfər - V.A.) və bir çox başqaları 
da var idi) qeyd etmək olar (21, v.18).
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Ermənilər təkcə qətlə yetirməklə kifayətlənməmiş, 
eyni zamanda şəhərin ən abad, varlı və tanınmış müsəl
manlarına məxsus evlərə od vurub yandırmışdılar. Er
mənilərin qarət edib yandırdıqları evlər arasında 
Həsənovların, Babayevlərin, Məhərrəmovlarm, Veysov- 
larm, Böyük bəy Hüseynovun, Hacı Vahab Ələkbərovun 
və başqalarının mülkləri də var idi. Ermənilər və mo- 
lokanlar yandırılmış evlərdən çıxıb qaçan kişi, qadın və 
uşaqları güllələmişdilər.

Abbas Səhhətin, M.Ə.Sabirin, S.M.Qənizadənin, 
C.Cəbrayılbəylinin, Müslüm bəyin, Hacı Qulamın, Məm- 
mədtağı Əlizadənin, tacir Nurunun, Vahab bəyin, Murad 
Əfəndinin, Məşədi Əsədin (şair, müəllim Gövhər xanımın 
atası), Həqqi Veyisovun, Həbib bəy Mahmudbəyovun, 
Hacı Məmməd Əfəndinin, Nəcməddin Şirindilbəylinin 
və başqalarının evləri yandırılmış, dağıdılmışdı. Bu 
evləri, mülkləri yandırmaqla erməni daşnakları Azər
baycan elminə, maarifinə, ədəbiyyatına, incəsənətinə, tar
ixinə ağır zərbə vurmuşdu. Belə ki, o evlərdə elə sənədlər, 
elə kitablar, elə əlyazmaları məhv edilmişdir ki, onları nə 
tapmaq, nə bərpa etmək, nə də yenidən yaratmaq müm
kün deyildi (22).

Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının Şamaxı qəza
sının ayrı-ayrı kəndləri üzrə apardığı təhqiqatların - 
şahid ifadələri, zərərçəkənləri dindirmə protokolları, 
rəsmi idarələrin əhalinin sayı və əmlaklarının dəyəri 
haqqında məlumatlar, ölən və yaralananların siyahısı və 
s. əsasında 53 kənd üzrə tərtib edilmiş yekun aktlarında 
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ayrı-ayrı kəndlər üzrə ölənlərin (o cümlədən kişi, qadın, 
uşaq) sayı və hər bir kəndə dəymiş ümumi zərərin miq
darı göstərilmişdir. Bu kəndlərin bir neçəsində ölənlərin 
sayı və dəymiş zərərin ümumi məbləği aşağıdakı kimidir: 
Nəvahi kəndində cəmi 995 nəfər azərbaycanlı öldürül
müşdü, onlardan da 555 nəfəri kişi, 260 nəfəri qadın və 
140 nəfəri uşaq idi. Kəndə dəymiş ümumi maddi zərər 60 
milyon manat olmuşdur. Yəhyalı kəndində 922 nəfər 
öldürülmüşdür ki, onlardan da 360 nəfəri kişi, 412 nəfəri 
qadın və 150 nəfəri uşaq idi. Kəndə dəymiş ümumi mad
di zərər 22 milyon manat olmuşdur. Bağırlı kəndində 370 
nəfər öldürülmüşdür ki, onlardan da 80 nəfəri kişi, 150 
nəfəri qadın, 140 nəfəri uşaq olmuşdur. Kəndə dəyən 
ümumi zərər 12,5 milyon manat olmuşdur və s. Qalan 
bütün kəndlər üçün tərtib edilmiş aktlarda da rəqəmlər 
yuxarıda göstərilən qayda üzrə aparılmışdır. Bütün akt
lar Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının üzvləri tərəfindən 
imzalanmış və möhürlə təsdiq edilmişdir (23, v.1-3).

Azərbaycan hökumətinin yanında Fövqəladə Təh
qiqat Komissiyasının məlumatına görə (3-16 aprel 1919) 
1918-ci ilin mart-aprelində ermənilərin Şamaxı qəzasının 
müsəlman kəndlərinə hücum zamanı öldürülmüş insan
ların siyahısı (bu məlumatlar fond 1061, siy. 1, iş 6 və 85- 
dən götürülüb):
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V. 4.1. kənd. Cagirli kişi-40, qadın-20, uşaq-15, yaralanmış-4
v. 14. 2. k.Ərəb-Qədim 200 100 78 yox
v. 18. 3. k. Camçamlı ? 15 5 6 yox
v. 27. 4. k. Murtı 4 yox yox yox
v. 31. 5. k. Talış-məlik: 11 4 1 yox
v. 36. 6. k. Miri-kənd 8 9 2 yox
v. 41. 7. k. Şərədil 10 5 5 yox
v. 22. 8. k. Quşi 192 115 25 yox
v. 45. 9. k. Şıx-məzid 10 5 3 yox
v. 49.10. k. Yuxarı-Çağan 1 yox yox yox
v. 55.11. k. Ağabəyli 7 3 4 yox
v. 56. 12. k. Qaravəlli 40 50 30 yox
v. 60. 13. k. Borbor- 15 10 5 yox
v. 64.14. k. Təris-Çəpərli 10 15 10 yox
v. 71.15. k. Kürdəmir 25 yox yox yox
v. 75.16. k. Qonağkənd 25 5 4 2
v. 80. 17. k. Ovduculı ? 5 10 12 yox
v. 81.18. k. Bağırlı 80 150 140 yox
v. 82.19. k. Tağalı ? 360 412 150 1
v. 89. 20. k. Hacıman 40 60 30 2
v. 90. 21. k. Dilman 300 235 50 2
v. 93. 22. k. Kəlvə 250 150 100 yox
v. 97. 23. k. Xotman 60 40 20 7
v. 101. 24. k. Suraxanı 11 3 6 yox
v. 99. 25. k. Həsi-dərə ? 46 20 16 yox
v. 104. 26. k. Tərcan 300 40 20 yox
v. 106. 27. k. Talış nuri ? 20 5 yox -
v. 108. 28. k. Sərdəhar 8 12 8 yox
v. 110. 29. k. Zərhava 40 4 5 yox
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v. 112. 30. k. Xankəndi 12 2 yox -

v. 114. 31. k. Təbiyə 12 3 2 yox
v. 116. 32. k. Məhəhi ? 6 1 1 yox
v. 118. 33. k. Təhləbən? 7 2 7 yox
v. 123. 34. k. Kürdivən 10 5 7 yox
v. 121. 35. k. Kələrərəc 1 yox - -
v. 126. 36. k. Bizlən 50 30 20 yox
v. 128. k. Müci 150 55 25 yox
v. 129. 38. k. Qıratan 30 26 21 yox
v. 131.39. k. Pir-Qara-Çuxa 4 3 5 yox
v. 133. 40. k. Sulut 38 2 4 yox
v. 136. 41. k. Zeyvə 30 20 32 yox
v. 138. 42. k. Nuran 30 50 37 yox
v. 140. 43. k. Nuğdı 40 7 10 yox
v. 2. 44. k. Kaşad 50 40 27 3
v. 34. 45. k. Sundu cəmi 250
v. 67 46. k. Şixlar 4 - - -
v. 74 47. k. Beklə (16 ölü)
v. 102. 48. k. Axsu 200 - 300 uşaq və qadın
v. 106. 49. k. Qəməli 9-10 uşaq və qadın
v. 112. 50. k. Məlik-Çoban 10 18 16 -
v. 119. 51. k. Çuxanlı (cəmi 52 ölü)
v. 122. 52. k. Qurbançı cəmi 93 ölü)
v. 133. 53. k. Tatar-Mərəzəli cəmi 300 ölü)
v. 139. 54. k. Nabur cəmi 60 ölü)
v. 147. 55. k. Qaracuzlu 8
v. 157. 56. k. Arab-Şahverdi 22
v. 150. 57. k. Çaylı-Vahidbəyli 5
v. 161. 58. k. Şıxzahirli yox
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Ermənilər 1918-ci ilin mart-aprel aylarında Şa
maxıya hücum zamanı 58 kənddə təxminən 7 min nəfər 
öldürmüş, onlardan 1653 qadın və 965 uşaq idi (24, v.4).

Hətta, St.Şaumyanm başçılıq etdiyi Bakı Soveti er
mənilərin Şamaxıda törətdiyi qırğınları dolayısı ilə etiraf 
etməyə məcbur olmuşdular.

1918-ci il apreli 22-də Bakı fəhlə, əsgər və matros 
deputatları Soveti İcraiyyə Komitəsinin iclasında Şamaxı 
qəzasında vəziyyət haqqında qətnamə qəbul olunmuşdu. 
Həmin qətnamədə Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasına 
(Bakı Sovet tərəfindən yaradılan bolşevik komissiyası 
nəzərdə tutulur - A.V.) təklif olunur ki, baş vermiş hadis
ələri yoxlasın və müqəssirlər aşkara çıxarılsın (25).

Bolşevik Kojemyakonun rəhbərlik etdiyi fövqəladə 
təhqiqat komissiyasının arşdırmasmdan sonra Lalayev 
həbs olunur. Lakin Şaumyanm göstərişindən sonra o, 
həbsdən azad olur. 3-4 gündən sonra isə fövqəladə 
təhqiqat komissiyası ləğv edilir (26, v.75-78).

Ayrı-ayrı partiya və sovet dövlət xadimlərinin, elə
cədə 1917-1918-ci illərin siyasi proseslərində iştirak etmiş 
şəxslərin xatirələrində də (xatirə yazanların müəyyən 
hissəsi erməni və ruslardı - A.V.) Bakı Sovetinin erməni 
silahlı dəstələri tərəfindən Bakida və Azərbaycanın başqa 
bölgələrində türk-müsəlmanlara qarşı törətdikləri kütləvi 
qətliamlar bir daha öz təsdiqini tapmışdır. Yuxarıda 
göstərilən xatirələrdə, eyni zamanda Lalayevin Şamaxıda 
törətdiyi cinayət əməllərindən də bəhs olunur.

N.Əsriyans xatirəsində (onun xatirəsi 1922-ci il 
mayın 20-də yazıb) Lalayevin Şamaxıda törətdiyi qırğın
lardan bəhs edərkən, S.Lalayevin qaçqınların (erməni 
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qaçqınlarından bəhs olunur - А. V.) köməyi ilə şəhəri (Şa
maxı şəhərini - A.V.) yandırdığını qeyd etmişdi (27). 
Daha sonra Əsriyans yazırdı: «Onu (yəni Lalayam - A.V.) 
güllələməyə məhkum etmişdilər. Lakin o, əsgərlərin 
xahişi ilə xilas edilmişdi» (28).

Əsriyans burada Lalayevin günahını yüngül
ləşdirməyə çalışmışdı. Halbuki, tarixi sənədlərdən - 
AXC-nin yaratmış olduğu FTK sənədlərindən, həmin 
dövrdə bolşevik drujinaçıları olmuş ayrı-ayrı şəxslərin 
xatirələrindən və başqa bu kimi sənədlərdən məlumdur 
ki, Lalayev və Tatevos Əmirovun başçılığı ilə erməni si
lahlı dəstlərini Şamaxıya göndərən Şaumyan olmuşdur.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin yaratdığı Föv
qəladə Təhqiqat Komissiyasının sorğusuna uyğun olaraq, 
Bakıdakı müttəfiklərin ingilis qoşunları tərəfindən La
layan yenidən həbs olunmuşdur. 1919-cu il noyabrın so
nunda Lalayev Gəncə həbsxanasında ölmüşdür.

Bolşevik Boçarov «Şamaxı faciəsi» adlı xatirəsində*  
Şamaxıda Lalayanin daşnak quldur dəstəsinin törətdik
ləri dəhşətli qırğınlar və qarətlərdən bəhs etmişdir. Onun 
xatirəsində əhalinin qətlə yetirilməsi, onların əmlakının 
qarət olunması, evlərin və meyidlərin yandırılması qeyd 
olunmuşdu.

Boçarov xatirəsində yazırdı ki, «... bizim təcrübəsiz
liyimizdən istifadə edərək, Lalayev öz ətrafına soyğunçu, 
quldur dəstəsi yığaraq yaşayış məntəqələrinə basqın et - 
miş, yerli əhalini qorxudmuş (7 mindən çox insanın qətlə 
yetirilməsi qorxudmaq imiş - A.V.), onların mal-qar
alarını əllərindən almış, qadınları zorlamışdılar. Lalayev 
yolda Muğanlı kəndindən olan bir qadını iki qızı ilə birgə 
güllələmişdi» (29, v.84-85).
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Bolşevik Hacıyev öz xatirəsində «Şaumyanm və Ca- 
paridzenin tapşırığı ilə Şamaxıda sovet hakimiyyətini təş
kil etmək üçün Məşədibəylə (Hacıyev Məşədi Əzizbə
yovu bu cür çağırırdı - A.V.) Şamaxıya getmələrindən, bu
rada daşnaklar tərəfindən onları öldürməyə cəhd göstər
mələrindən, Aram Mirzəbekyanm «Məşədi bəy köhnə 
bolşevikdir» deməsi də erməniləri sakitləşdirmədiyindən, 
türkdür, deməli öldürməliyik demələrindən, lakin Aram 
Mirzəbekyan tərəfindən xilas olmalarından bəhs etmişdir. 
Hacıyev yazırdı ki, Mədrəsəyə gələndə burada insanlara 
əzab verildiyinin, qadınlar zorlandıqlarmm, ermənilərin 
hamısı sərxoş olmalarının və dəhşətli özbaşınalıqlar tö
rədiklərinin şahidi olduq. Daha sonra Hacıyev «bir aydan 
sonra Şamaxıdan Bakıya qayıdan Məşədi bəy vəziyyətlə 
bağlı Baksovetə məruzə etdiyini, xüsusi səlahiyyətlər ver
ilmiş Sərdarovla Stalinqrada getmələrini, Stalinqradda 
Stalinlə görüşdüyünü, Şaumyanm məktubunu ona ver
məsini» qeyd etmişdir. O yazırdı ki, Stalin mart hadis
ələrinin çox uğursuz olduğundan Bakıda uzun müddət 
qala bilməyəcəyimizi bildirmiş, Siz düzgün yanaşma
dınız, bir milli qrupu digərinə qarşı qoydunuz demişdir 
(30, s.366-371).

Beləliklə, çoxsaylı arxiv sənədləri və elmi-tədqiqat 
əsərləri sübut edir ki, erməniləri silahlandıran, onları dinc 
türk-müsəlman əhalisinin üzərinə göndərən St.Şaumyan 
olmuşdur. Məhz bunun nəticəsi olaraq, 1918-ci ilin mar - 
tmda Şaumyanm tapşırıqlarını həyata keçirən erməni 
silahlı dəstələri Şamaxıda yeddi mindən çox türk-müsəl
manı qətlə yetirmiş, onlara məxsus əmlaklar qarət olun
muş və ictimai binalar yandırılmışdı.
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NƏTİCƏ

1918-ci ilin mart-iyul aylarında Azərbaycanın türk- 
müsəlman əhalisinə qarşı törədilən qırğınların əsas təşk
ilatçısı St.Şaumyanın başçılıq etdiyi Bakı Soveti və onun 
ermənilərdən ibarət hərbi hissələri olmuşdur.

St.Şaumyanın başçılıq etdiyi bolşevik - sovet hö - 
kumətinin xalqımızın başına gətirdiyi dəhşətli faciələri 
yazmaqla bitməz. Əslində St.Şaumyan gələcəkdə qurula
caq erməni dövləti üçün əraziləri azərbaycanlılardan 
təmizlənməsi işlərini həyata keçirməyə başlamışdı. Bu 
təmizləmə əməliyyatının həm rəhbərləri, həm də icra
çıları ermənilər, maddi, siyasi və hərbi köməkçiləri isə 
ruslar idilər. Onların baş planı, Erməni dövləti üçün əra
zilər hazırlamaq və sonra həmin boşalmış yerlərə ermə
niləri köçürmək idi. Bunun üçün onlar azərbaycanlıları 
kütləvi surətdə qırmalı, sağ qalanları isə öz doğma dədə- 
baba torpaqlarından qovmalı idilər. Ermənilər zaman- 
zaman bu siyasəti həyata keçirməklə türksüz Ermənistan 
dövləti qurmuşdur.

Beləliklə, 1918-ci ilin müxtəlif aylarında baş verən 
siyasi hadisələri araşdırarkən əldə olunan faktiki materi
allar sübut etmişdir ki, ermənilərin Azərbaycanın türk- 
müsəlman əhalisinə qarşı törətdikləri soyqırımı siyasəti 
məqsədli şəkildə olmuşdur.

Çox təəssüflər olsun ki, 1920-ci il yanvarın 11-də 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin Paris sülh konfran
sında Böyük dövlətlər tərəfindən de-fakto tanınması ilə
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əlaqədar olaraq, Cümhuriyyət Parlamenti tərəfindən 
həmin il fevralın 9-da qəbul etdiyi qanunla millətlərarası 
düşmənçilik zəminində törədilmiş cinayətlərə xitam 
verdiyi bildirilmiş və bu işlərin istintaqının dayandırıldığı 
elan olunmuşdu. Lakin sonradan, ermənilərin xalqımıza 
qarşı cinayətkar fəaliyyəti davam etdiyindən, bu iş 1920- 
ci il aprelin 27-dək davam etdirilmişdir. Yalnız Sovet or
dusu Azərbaycanı işğal etdikdən və Azərbaycanda Sovet 
hakimiyyəti qurulduqdan sonra bu iş tamamilə dayan
dırılmışdı.

Ermənilər dünya dövlətlərini, xüsusən xristian 
dünyasını özlərinin yalan üzərində qurulmuş planlarına 
inandıra bilmiş və bunun nəticəsi olaraq Azərbaycan tor
paqlarının bir hissəsini ələ keçirərək orada yaşayan min
lərlə azərbaycanlını qətlə yetirmiş və sağ qalanlarını 
deportasiya etmiş, onların əmlakını qarət etmiş, həmin 
yerlərin tarixi abidələrini məhv etmişdi.

Bu gün də, Qərb dövlətləri və Rusiyanın köməyi ilə, 
həmin siyasət Azərbaycana və onun xalqına qarşı davam 
etdirilməkdədir.

Azərbaycan xalqı bu tarixi dərslərdən nəticə çıxart
malı, dostunu - düşmənini tanımalı və zaman - zaman 
əlindən alınmış, parçalanmış torpağının müdafiəsini gü
cləndirməli, şərait yetişən kimi işğal olunmuş ərazilərini 
azad etməlidir.
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İstifadə olunmuş mənbə və ədəbiyyatlar

1. ARDA - f. 100, siy.2, iş 791, v.106 - 107.
2. Yenə orada.
3. V. Arzumanlı. N.Mustafa. Tarixin qara səhifələri. 

Bakı, 1998.
4. Nərimanov N. Ucqarlarda inqilabımızın tarixinə 

dair.Bakı:Azəməşr,1992,77 s.
5. ARPIISSA, f.277, siy.2, iş 16, v.15-18.

^Доклад

Председателя Чрезвычайной Следственной Ко
миссии Министру Юстиции ... Армяне перенесли 
свою деятельность из Баку и в уезды Бакинской 
Губернии, где творили такие же насилия, какие со
вершали в Баку. Один из руководителей армянским 
двияеением хвастал в Баку перед своими знакомыми, 
что в Шемахе изнасиловал 10 мусульманских девушек, 
которых потом пристрелил из своего револьвера. В 
заключении нельзя не упомянуть о следующем слу - 
чае, имевшем, по словам одной из допрошенных в 
Баку свидетельниц, место в Ленкорани: Незадолго до 
взятия Баку турецкими войсками в Ленкорань прие
хал отряд армян в 2.000 человек; последние с первого 
же дня начали бесчинствовать и глумиться над му - 
сульманским населением. Заходили в мусульманские 
харчевни, пили, ели там и уходили, не давая денег, 
покупали у мусульман хлеб и не платили за него, 

AZƏRBAYCAN MİLLİ ELMLƏR AKADEMİYASI
TARİX İNSTİTUTU

32



заставляли мусульман рыть окопы для защиты от 
турок. Дошло даже до того, что армянские солдаты во 
время Шахсея стали препятствовать мусульманам 
совершать свои духовные требы. Когда мусульмане 
все же собрались в мечетях для совершения тре
буемых религиозных обрядов, армяне ворвались туда, 
ограбили их и пытались поджечь их, этому воспре
пятствовали грузины, которым удалось отстоять ме - 
чети; при этом дошло даже до перестрелки. 
Развалины наиболее выдающихся мусульманских зда
ний города Баку сфотографированы; сфотографиро
ваны также и некоторые жертвы насилия, собранные 
во двор одной из мечетей города Баку. Расследование 
о насилиях над мусульманским населением продол - 
жается и о результатах его будет донесено допол
нительно. Председатель Чрезвычайной Следственной 
Комиссии: А.Хасмамедов (подпись). Ноября 22 дня, 
1918 года, гор. Баку

АДУДПАР ф. 277, оп. 2, д. 16, лл. 15-18 об.
6. ARDA, f.1061, siy.l, iş 108, v.8-10.
7. ARDA, f.1061, siy.l, iş 105, v.l.
8. ARD A, f.1061, siy.l, iş 85, vv.1-3.
9. Газ. «Известия Кавк. Краев. Центра Сов. Рабоч., 

Солд. и крест. Деп. и Тифл. Совета рабоч. и солд. 
Деп». № 72,1918.

“Председатель Елисаветпольского мусульманс
кого национального совета Хасмамедов 28 марта 
телеграфирует председателю сейма и председателю 
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Закавказского правительства: 18 марта большевиками 
выслан из Баку отряд в составе 2000 хорошо воо
руженных солдат при артиллерии и пулеметах по 
направлению Шемахинского уезда. Отряд по пути 
уничтожил более 15 мусульманских селений, разгро
мил гор. Шемаху. Тысячи мусульман, в том числе 
женщин и детей вырезано. Бедствия не поддаются 
описанию. Издевательства и насилия перешли всякие 
границы. Необходима немедленная правительствен
ная помощь.

Из газ. «Известия Кавк. Краев, центра Сов. раб. 
солд. И крестьянских депутатов и Тифлис. Сов. рабоч. И 
солд. Депутатов № 72. От 30 марта 1918 г., стр. 3, кол. 3.

Ю.Газ. «Азербайджан», № 67,1919.
11. Баберовски И. Враг есть везде. Стализм на 

Кавказе. Москва, РОССПЭН, 2010, 855 с.
12. Azerbaycan Belgelerinde Ermeni sorusu (1918

1920). Ankara: Başbakanlık Devlet Arşnvleti Genel Mü- 
dürlüğü, 2001, 682 s. , s. 4.

13. ARD A, f. 1061, siy. 1, iş 99, v.5-8.
Stepan Lalayan (1892-1919) daşnak və millətçi Bal- 

abəy Lalayevin oğlu idi. Onun atası Bakıda 1905-ci ildə 
erməni-azərbaycanlı toqquşmasının fəal iştirakçısı və 
təşkilatçılarından biri olmuş, elə həmin hadisələrdə də 
öldürülmüşdü. Lalayan «Daşnaksütyun» və Erməni Milli 
Şurasının üzvi olmuşdur. 1918-ci ilin sonunda Azərbay
can Xalq Cümhuriyyətinin yaratdığı Fövqəladə Təhqiqat 
Komissiyasının sorğusuna uyğun olaraq, Bakıdakı müt- 
təfiklərin ingilis qoşunları tərəfindən Lalayan yenidən 
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həbs olunmuşdur. 1919-cu il noyabrın sonunda Lalayan 
Gəncə həbsxanasında ölmüşdür.

*Bo время наступления на Крепость армянских 
солдат я находился вначале в окопах на Думской пло
щади, а затем на Крепостной лестнице возле здания 
мусульманского благотворительного общества и ре
дакции газеты «Каспий». Среди наступавших на нас 
со всех сторон армян я видел вооруженных ружьями 
Степана Лалаева, младшего Меликова, имени кото
рого я не знаю, молодого Айвазова и других лиц. 
АДУДПАР, ф.277, оп.2, д 13, л. 32-33.

14. ARDA, f. 1061, siy. 1, iş 6, v.3-7.
15. Yenə orada.
*дело Судебного следователя по особо важным 

делам Комаровского. По обвинению Степана Лалаева 
по 13 1453 ст.1525-1606 ст. уг.о наказ. Начато 20 февра
ля, 1919 года.

Господтну Командующему Союзными войсками 
в гор. Баку Сообщаю Вашему Первосходительству о 
деятельности Степана Лалаева следующие данные, 
имеющиеся в деле Чрезвычайной Следственной Ко
миссии.

Из показаний допрошенных в Баку свидетелей 
установлено, что названный Лалаев в понедельник 19 
марта сего года руководил нападением армянских 
солдат по Нокалаевской улице, причем солдаты его 
отряда врывались в дома и убили невооруженных, 
мирных мусульман.
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Показаниями другой группы свидетелей уста
новлено, что тот же Лалаев со своими товарищами Та- 
тевосом Амировым, Сергей Меликовым и Арустамом 
Тарджумановым явился во главе небольшого воору
женного отряда армян в дом Шиха Балаева на Ниж- 
нее-Тазапирской улице и приказал своими солдатами 
разграбить квартиру Балаева, что и было исполнено. 
АРГА, ф.1061, оп.1, д. 99, л. 3, 5-7.

16. Yenə orada.
17. Quliyev D.P. Tarix şahiddir ki. 1918-1920-ci il

lərin hadisələri bu günün gözü ilə: faktlar və şərhlər // 
Həyat, Bakı, 1992, 22 may, №100.

18. Газ. «Азербайджан», № 19,1918.
19. Azərbaycan Kommunist Partiyasının Mərkəzi 

Komitəsi. ARPİİSSA, f.l, siy. 85, iş 462, v.522.
20. Rəsulzadə M.Ə. Azərbaycan Cümhuriyyəti. 

Bakı: Elm, 1990,113 s.
21. ARPİISSA, f.277, siy.2, iş 16, v.18.
22.Seyfəddin Qəniyev. Şamaxı soyqırımı - təkzibol

unmaz faktlar. >
23. ARDA, f.1061, siy.l, iş 85, v.1-3.
24. ARDA, f. 1061, siy. 1, iş 105, v.4.
25. Газ. «Бакинский рабочий», № 74,1918.
26. ARPİİSSA, f. 276, siy.2, iş 20. v. 75-78.
27. Yenə orada.
28. Азербайджан газ., 1918, № 37.
Onun xatirəsi Söv.İKP MK yanında MELSİ-nin 

Azərbaycan filialı partarxivinin müdriyyəti M.A.Zaysev 
tərəfindən imzalanmışdır.
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29. ARPİİSSA, f. 276, siy. 2, iş 20, v. 84-85.
30. Azərbaycan xalqına qarşı 1918-ci il Mart 

soyqırımı. Sənədlər toplusu (üç cilddə). III cild. Xatirələr. 
Bakı, Çaşıoqlu, 2010, 447 s.

Bakı quberniyasının Şamaxı qəzasının Navahi kənd
inə baxış protokolu.

1919-cu ilin fevralın 13-cü günü biz, Azərbaycan 
Fövqəladə Təhqiqat Komissiyasının üzvləri Mixaylov və 
Klassovski aşağıda imza atan şahidlərin: Nəvahi kənd 
kəndxudası və kəndin ev təsərrüfatçılarının iştirakı ilə 
Nəvahi kəndinə baxış keçirdik ki, kəndin ermənilərin hu- 
cumundan dağılma dərəcəsini və xarakterini aydın
laşdıraq. Belə məlum oldu ki, Navahi kəndi tərkibi 
bütünlükdə müsəlmanlardan ibarət olmaqla, eyni adlı 
dəmir yol stansiyasmmdan 3 verstlik məsəfədə, çöldə yer
ləşir. Kənd 2000 ev təsərrüfatından ibarətdir, onu da qeyd 
etmək lazımdır ki, mülk evləri bir neçə şöbədən ibarət 
olmaq şərtilə dəmir yol xəttinin hər iki tərəfinə bir- 
birindən dördə bir və ikidə bir verst ara məsafəsiylə 
səpələnmişdir. Kəndin tikililəri çiy kərpicdən hörülüb, 
alçaq damları isə torpaqla örtülmüşdür. Kəndin ... 
yanğından tam yanmış evlərin mənzərəsi açılır. Yanğın
dan və dağıntılardan heç bir malikanə salamat çıxa 
bilməyib, bir neçə yeni tikilmişlər istisna olmaq şərtilə, 
bütün qalan 2000 yaxın evin hamısı yanmışdır və hal 
hazıradək yanan divarların xarabalıqlarını xatırladır. 
Kəndin nisbətən varlı adamlarının evləri bərpa edilir və 
bunlarda dağıntılardan sağ çıxa bilən bir neçə ailə yaşayır. 
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Kəndin nüfuzlu tikintiləri digərlərinə nisbətən daha 
güclü yanğına məruz qalıblar, ələxsüs məscid, 12 otaqdan 
ibarət olan böyük məktəb binası, kənd idarəsi, ... evlə 
birlikdə, dəyirmanlar, daş binövrə ilə qaldırılan bütün 
əsas tikililər. Kənddə 80 yaxın dükan, mağaza, mallarla 
dolu anbarlar yanmışdır. İki mərtəbəli evlərdən başqa bir 
sıra başqa təsərrüfat tikililəri olan ən böyük malikanələr 
yanıb. Hacı Şirəli Hacı Mürsəl oğlunun, Hacı Mövsümə- 
Meşaçli Yəhya oğlu, Hacı Səftərə Əsgərova, Hacı Kəlbalı 
Hüseyn Əli oğlu, Mahmud Xeydər oğlu, Məşədi Səməd 
bəy Ələsgərbəyov, Kərbalayi Rüstəm Səməd oğlu, Hacı 
Ağa Mirzə Kərbalyi Abbas oğlu, Məşədi Səfər Əli Hacı 
Pirim oğlu, Fərəculla bəy Mirzə-Baxış Pənah xan Əli 
oğlunun böyük malikənələri yandı.Malikanələrdə olan 
meyvə bağları da həmçinin odun üçün doğranılıb və 
yandırılıb. Böyük evlərdən və tikililərdən 300-ü yanıb, 
ümumi yanan tikililərin sayı isə ümumiyətlə 2000-nə 
qədərdir. 30 yaxın ot tayası, samanı və otu presləyən 
maşm...Yuxarıda sadalanan rəqəmlərdən savayı... belə 
qənaətə gəlmək olar ki, Na vahi kəndi çox böyük və varlı 
idi, indiki haldasa onu tamamilə uçurdulmuş xaraba - 
zarlıq kimi qəbul etmək lazımdır. Tərtib edilən izahat 
iştirak edən şəxslərin imzası ilə təsdiq edilərək protokol 
kimi qismində hazırlanmışdır (İşlə bağlı əlavəyə «Qətllər 
haqqında 21 akt və xüsusi adamların 2 ərizəsi əlavə 
edilmişdir». (11.-24-27). Bundan sonra aktların birini əlavə 
edirik).Şahidlər (imzalar)
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Kənd kəndxudası (imza)
Komissiya üzvləri (iki imza) ARDA, F.1061, siy.l, iş 

87, vv. 19-20.

Müttəfiq orduların baş komandanı əlahəzrət Tom
sona şamaxılıların vəkil etdiyi Bakı şəhərində yaşayan 
Hacı Sal-Zamanov, Hacı Mir İsmayıl və Meşəli Abdul 
Hüseyn Nadirovdan
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XAHİŞNAMƏ

Bizə belə bir xəbərin sorağı çatıb ki, indiki zamanda 
axtarış polisi tərəfindən həbs edilən Stepan Lalayev Sizin 
sərəncamınızdadır. Əlahəzrət, Allah xatirinə, ədalət və 
insan sevgisi naminə biz sizə müti bir xahişlə müraciət 
edirik. Bu, vicdanını zərrəsinə qədər itirmiş qaniçən in
sanın, biz şamaxılılara qarşı törətdikləri vəhşiliklərə görə 
hərbi məhkəməyə verəsiniz. Mart ayında o özünün qul
dur dəstəsi ilə Şamaxıya gəldi, öz yolunda bütün kəndləri 
yerlə-yeksan elədi, sakinlərin isə demək olar ki, hamısını 
qılıncdan keçirdi. Onun şəhərdə törətdiklərini yazmaq 
qeyri-mymkündür. Şəhərin bütün kişi əhalisini kəsib- 
doğradılar, oğlan uşaqlarına belə rəhm etmədilər, qadın
ları qolu bağlı kişilərin və hətta uşaqlarının gözü 
qarşısında zorladılar. Şəhər kökünədək dağıdılmışdı, 
sonra isə - yandırıldı, heç bir məscid salamat qalmadı, beş 
min evdən yalnız Real məktəbin binası sağ qaldı. Şəhər 
indiki məqamda bir məzarıstana çevrilib. Bütün bu bəd
bəxtliklərdə yalnız S. Lalayev günahkardır, ona görə ki, 
bütün vəhşiliklər onun əmri ilə törədilirdi və ağla gətir
mək mümkündürmü ki, belə bir insan cəzadan yaxa qur
tara bilsin? Bütün yazılanları təsdiq etmək üçün, 
Əlahəzrət, biz Sizdən Şamaxıya tabeçiliyinizdə olanlar
dan birini ezam etməyinizi xahiş edirik. 29 noyabr 1918- 
ci il. Bakı şəhəri (imzalar). ARDA, f.1061, siy.l, iş 99, v.12.
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АКТ

1919-cü il aprelin 9-cu günündə mən, 66 evdən iba
rət Qaravəllər kəndinin kəndxudası, kəndin seçilmiş hör
mətli ağsaqqalan ilə birlikdə bu aktı ondan ötəri tərtib 
edirik ki, 1918-ci ilin mart ayında ermənilərin kəndimizə 
basqını zamanı kəndimizin sakinləri aşağıdakılarından 
əziyyət çəkiblər:

1. Öldürülənlər: kişi -40, qadın - 50, uşaqlar - 30
2. Yaralananlar: yoxdur
3. Bütün itkilər (yandırılan, dağıdılan evlər, qovulub 

aparılan mal-qara, aparılan əmlak və başqa şeylər) 
6.060.000 rubl məbləğində. Kəndin kəndxudası: Həsən 
Salam oğlu imza ağsaqqalları: 2 imza. ARDA, f.1061, siy.l, 
iş 85, v.56.

AKT

1919-cü il aprelin 9-cu günü. Mən, 159 evdən ibarət 
Qonaqkənd kəndinin kəndxudası, kəndin seçilmiş hör
mətli ağsaqqalan ilə aşağıdakılardan ibarət bu aktı tərtib 
edirik:

1. Öldürülənlər: kişi -25, qadın - 5, uşaqlar - 4
2. Yaralananlar: kişilərdən - 2.
3. Ümumi itkilər 8.300.000 rubl.
Kənd kəndxudası: ərəbcə imza
Kənd mollası: Məşədi Tapdıq Səməd oğlu
Ağsaqqallar: 12 imza. ARDA, f.1061, siy.l. iş 85, v.75
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***

АКТ

1919-cü il aprelin 8-ci günü. Mən, 600 evdən ibarət 
Kuşi kəndinin kəndxudası, kəndin seçilmiş hörmətli 
ağsaqqalan ilə aşağıdakılardan ibarət bu aktı ondan ötəri 
tərtib edirik ki, 1918-ci ilin mart ayında ermənilər 
kəndimizə hücum edərkən bizim kəndimizin sakinləri 
aşağıdakı ziyanlara məruz qaldılar:

1. Öldürülənlər: kişi -192, qadın -115, uşaqlar - 25
2. Yaralananlar: - yoxdur
3. Ümumi itkilərin məbləği -11.475.000 rubl.
Kənd kəndxudası: S.P. Muradlı
Kənd mollası: (ərəbcə imza)
Ağsaqqallar: 3 imza. ARDA, f.1061, siy.l, iş 85, v.22.

AKT

1919-cu il aprelin 10-cu günü. Mən, 90 evdən ibarət 
Ağabəyli kəndinin kəndxudası, kəndin seçilmiş hörmətli 
ağsaqqalan ilə aşağıdakılardan ibarət bu aktı ondan ötəri 
tərtib edirik ki, hücum zamanı biz aşağıdakı ziyanlara 
məruz qaldıq:

1. Öldürülənlər: kişi -7, qadın - 3, uşaqlar - 4
2. Yaralananlar: - yoxdur
3. Ümumi itkilərin (yandırılıb və dağıdılıb, və 

həmçinin qaçırdılan mal qara və talan edilən əmlak) 
məbləği - 732. 000 rubl.
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Kənd kəndxudası: ərəb hərfləri ilə imza
Kənd mollası: ərəb hərfləri ilə imza: Ağsaqqallar. 

ARDA, f.1061, siy.l, iş 85, v.55

AKT

1919-cu il aprelin 5-ci günü Mən, Kəşad kəndinin 
kəndxudası, 168 ev sayında kəndin seçilmiş möhtərəm 
sakinləri ilə birlikdə bu aktı tərtib edirik:

Kəndimizə 1918-ci ilin mart ayında ermənilərin hu- 
cumu zamanı kənd sakinləri aşağıdakı ziyanlara məruz 
qaldılar:

1. )Öldürənlər: kişi - 50, qadın - 40, uşaqlar - 27
2. )Yaralananlar: kişi - 3
3. )400 min rubl məbləğində evlər və tikililər 

dağıdılıb.
4. )55.000 rubl dəyərində iri buynuzlu və xırda 

buynuzlu mal-qara qovulub aparalıb və öldürülüb.
5) 280 min rubl dəyərində ev əşyları, k/t alətləri, 

çörək, taxıl və digər əmlaklar talan edilərək aparılıb.
6) 100 min rubl məbləğində ot aparılıb və zay edilib.
7) 50.000 rubl məbləğində tut və üzüm bağları zay 

edilib.
8) 800 min rubl məbləğində çörək və ot aparılıb və 

ya zay edilib.
9) Əkilməmiş sahələrdən dəyən ziyan 400 min rub. 
Bütün ziyanlar 2.580.000 rub.
Kənd kəndxudası Ağamahmud Həsən oğlu imza
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Kənd mollası imza: Ağsallar 5 imza. ARDA, f.1061, 
siy.l, iş 6, v.2

AKT

Biz, aşağıda imza atan Şamaxı qəzasının Sundi k. 
sakinləri ilə 8 noyabr 1919-cu ildə yığıncağa toplaşaraq, 
bu aktı aşağıdakılardan yana tərtib edirik:

1. Bizim kəndimiz ermənilərin hücumuna qədər 413 
evdən ibarət idi və 2553 sakini vardı.

2. Elə həmin ermənilərin kəndə basqını və talanı za
manı 198 ev yandırılıb, 250 nəfər öldürülüb.

3. 295 nəfər öldürülənlərin və dəyən ziyanların 
rublla siyahısı. ARDA, f.1061, siy.l, iş 6, v.48.

AKT

1919-cu il aprelin 4-cü günü Mən, Ərəb-Qədim kən
dinin kəndxudası, 358 ev sayında, kəndin seçilmiş 
möhtərəm sakinləri ilə birlikdə bu aktı ondan ötəri tərtib 
edirik ki, kəndimizə 1918-ci ilin mart ayında ermənilərin 
basqını zamanı kənd sakinləri aşağıdakı ziyanlara məruz 
qaldılar:

1. )Öldürənlər: kişi - 200, qadın -100, uşaqlar - 78
2. )Yaralananlar: yoxdur
3. )1.500.000 rubl məbləğində evlər və tikililər 

dağıdılıb.
4. ) Evlər və tikililər yandırılıb.
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5) 924 min r. dəyərində iri buynuzlu mal-qara qovu
lub aparalıb və öldürülüb.

6) 1.500.000 rubl dəyərində 1500 baş xırda mal və 
qoyun.

7) 1 milyon rubl dəyərində ev əşyları, avadanlıqlar, 
taxıl və s. talan edilib.

8) 50.000 min rubl məbləğində ot aparılıb və zay 
edilib.

9) ... məbləğində tut və üzüm bağları zay edilib.
10) Başqa şeylər...
Bütün ziyanlar 6.470.000 rub.
Kənd kəndxudası Əcəl Gül Əli oğlu
Kənd mollası: Molla Fətəli Adurahman oğlu
Sonra 9 ağsalın imzası. ARDA, f.1061, siy.l, iş 85, v.14.

AKT

1919-cu il aprelin 3-cü günü Mən, Cağili kəndinin 
kəndxudası, 165 ev sayında, kəndin seçilmiş möhtərəm 
sakinləri ilə birlikdə bu aktı ondan ötəri tərtib edirik ki, 
kəndimizə 1918-ci ilin mart ayında ermənilərin hücumu 
zamanı kəndimizin sakinləri aşağıdakı ziyanlara məruz 
qaldılar:

1. )Öldürənlər: kişi - 40, qadın - 20, uşaqlar -15
2. )Yaralananlar: kişi -2, uşaq -2
3. )500.000 min rubl məbləğində dağılan evlər və tik

ililər.
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4) ...məbləğində evlər və tikililər yandırılıb.
5) 2.700.000 rubl dəyərində iri buynuzlu mal-qara 

qovulub aparalıb və öldürülüb.
6) 70.000 rubl dəyərində xırda mal-qara və qoyun.
7) 1.500.000 rubl dəyərində ev əşyları, kənd təsərrü

fatı inventarı, çörəklik taxıl, və digər daşınmaz əmlaklar 
talan edilərək aparalıb.

8) 20.000 min rubl məbləğində ot aparılıb və zay 
edilib.

9) ... məbləğində tut və üzüm bağları zay edilib.
10) 2.000.000 məbləğində taxıl məhsulları və saman 

yığnıb, daşınıb və zay edilib.
11) Əkilməyib qalan sahələrdən dəyən ziyan 

3.000.000 r.
Bütün ziyanlar 9.720.000 rub.
Kənd kəndxudasınm köməkçisi: Hacı Mirzəli
Kənd mollası: ərəbcə imza
Ağsaqqallar 4 imza. ARDA, f.1061, siy.l, iş 85, v.4.

♦♦♦

Dindirilmə protokolları

1918-ci il 13 noyabrda Azərbaycan hökuməti 
yanında Fövqəladə Təhqiqat Komissiyası aşağıda imza 
atan zərərçəkənlər dindirilmiş və ifadələri alınmışdır:

Mənim adım Sünəli Novruz oğludur, Şamaxı qəza
sının Nabur kəndinin vəkili, 70 yaş, savadsız müsəl
manam. Ermənilər bizim kəndimizə axşam üstü basqın 
etdilər. Müdaəfiə olunmaq üçün silahımız olmadığmdan, 
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biz dağların arasında yerləşən «Qara yazı» deyilən yerə 
qaçırdıq. Ermənilər kəndimizdən 60 adamı qətlə ye
tirdilər, kəndin 280 evindən 200-nü yandırıb dağıtdılar.

Qarayazıda biz iki həftəyə yaxın qaldıq, sonra isə 
Oyaq-Dora kəndinə getdik və orada türklər gələnə kimi 
qaldıq. Bizə ermənilərin vurduqları ziyanlar barəsində 
akt tərtib edib, təqdim etmişik.

Komissiyamın üzvü (imza). ARDA, f.1061, siy.l, iş 
6, v.137.

AKT

Biz, Şamaxı qəzasının Nabur kəndinin sakinləri, 12 
noyabr 1918-ci ildi yığıncağa toplaşaraq aşağıdakı aktı 
tərtib edirik:

1. Ermənilər tərəfindən darmadağın edilənə kimi 
kəndimiz 280 evdən və 1486 nəfər əhalidən ibarət idi.

2. Elə həmin ermənilər kəndi talan edərkən 400 ev 
yandırıldı və 60 adam öldürüldü. (Bundan sonra kəndin 
öldürülən sakinlərinin siyahısı və vurulan ziyanların 
məbləği pul vahdi ilə göstərilir).

Ərəb hərfləri ilə imzalar. ARDA, f.1061, siy.l, iş 85, 
v.138.

AKT

Biz, Şamaxı qəzasının Tatar - Mərzəli kəndinin 
sakinləri 12 noyabr 1918-ci ildi yığıncağa toplaşaraq 
aşağıdakı aktı tərtib edirik:
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1. Ermənilər tərəfindən kəndimiz darmadağın 
edilənə kimi 900 evdən və 8314 nəfər əhalidən ibarət idi.

2. Elə həmin ermənilər kəndi talan edərkən 400 ev 
yandırıldı və 300 adam öldürüldü. (Bundan sonra kəndin 
öldürülən sakinlərinin siyahısı və vurulan ziyanların 
məbləği pul vahdi ilə göstərilir. ARDA, f.1061, siy.l, iş 6, 
vv.133.

Dindirmə protokolu

1918- ci il 15 noyabr Şamaxı. FTK-sı Azərbaycan 
hökuməti yanında aşağıda adıçəkiləni zərərçəkən qis
mində dindirmişdir:

Mənim adım İbrahim Xəlil Tapdıq oğludur. Şamaxı 
qəzasının Mərəzəli kəndi üzrə kəndxudayam. 55 yaşım 
var, savadsızam.

Bizim kəndimiz elə Mərzəli adlanan malakan kən
dinin qonşuluğunda, bir kilometr aralıqda yerləşir. Şa
maxı şəhərinin birinci dəfə yerlə yeksan edildikdən sonra, 
Qaziyə kəndindən Gəncə müsəlmanları geriyə çəkildik
ləri zaman, biz adı yuxarıda deyilən malakan kəndində 
əksəriyyəti ermənilərdən ibarət olan kənar adamların 
çoxsaylı axınının şahidi olduq. Elə bu zaman Bakıya get
miş iki malakan - İvan Koroyev və Vitali Popov naməlum 
şəxslərlə geri qayıtdıqdan sonra, həmin adamlar bizim 
kəndin ağsaqqallarının onların yanma göndərilməsini 
tələb etdilər; görüşdə kənddə olan bütün silahların onlara 
təhvil verilməsini və bolşeviklərin hakimiyyətinin tanın-
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masmı təklif etdilər; onlar həmçinin deyirdilər ki, tezliklə 
Bakıdan onların baş rəisləri gələcək.

Dediyimiz adamlardan möhlət alaraq, biz vəziyyə
timizi müzakirə etməyə başladıq. Aramızdan bəziləri 
naməlum, şəxsiyyəti bəlli olmayan insanların heç bir tək
lifinə inanmamaq qərarına gəldi və hər hansı ehtimala 
qarşı ermənilərlə birləşən malakanlar tərəfindən basqın
lardan ehtiyat edərək, ailələrini on, on beş kişinin mü
hafizəsi altında «Qəbristan» adlanan qışlaqramıza yola 
saldılar. Lakin kənd əhalisini böyük əksəriyyəti sonra 
nələrin baş verəcəyini gözləməyi qərara alaraq, təhlükə
sizlik tədbirlərinə əl atmadan qaldılar.

İki gündən sonra kəndin hörmətli adamları yenə də 
malakan kəndinə çağrıldılar. Biz öz ağsaqqallarımızın 
yolunu gözləyirdik. Nəhayət malakanlar onlarla bir yerdə 
olan erməni dəstələri ilə kəndimizə hücum edərək, evləri 
yandırdılar. Onda bizim kəndin əhalisindən 300 adam 
öldürüldü, 400 ev yandırılaraq, tar-mar edildi.

Dindirilənin imzası. Komissiyanın üzvü (imza). 
ARDA, f.1061, siy.l, iş 6, v.129-131.

Fövqəladə təhqiqat komissiyasına. Komissiyanın 
tələbinə əsasən, mənə etbar edilən qəzanın polis 
bölmələrində dağıdılan kəndlərin siyahısını göndərirəm:

1. Qəbristan
2. Mədrəsə
3. Qoşun

AZƏRBAYCAN MİLLİ ELMLƏR AKADEMİYASI
TARİX İNSTİTUTU

49



Şamaxı qəza rəisinin yerinə (imza)
Kargüzar (imza)
Qəbristan, Mədrəsə və Qoşun polis sahələri üzrə 

dağıdılan kəndlərin siyahısı:
Qəbristan sahəsi üzrə: Mərəzəli, Şıxlar, Çuxanlı, 

Sundi, Mərzanlı, Nabur, Teklə, Ekyaxana, Talib, Qur- 
bançı, Ərəb-Şahverdi, Şalbalı, Şahzəgərli, camcamlı, 
Qaraduzu, Mirzəxanlı, Bəyli, Cağırlı, Ərəb-Qədim.

Mədrəsə sahəsi üzrə: Quizi, Çaylı, Miri-kənd, 
Muğanlı, Murtalı, Talım-Məlik, Umut, Şaradil

2) Qaravəli - Vahid bəy, Melcaq, Xanisli, Ağabəyli, 
Avtağı, Bicov, Alceut, Osmanbeyli, Ləngəbiz, Kaşad - 
Keçdimağ, Çarqan, Nyügdi, Bayat, Adnalı, Qurdoba, 
Корах-kənd. Tamyalı, Cabanı, Çaylı-Baxış bəy, Avalqalı, 
Yuxarı Çaqan, Dədə Günəşli, Aşağı-Çaqan, Ançexaran, 
Qayalı, Cavangir, Ağsu, Şıx-Məzid, Qyarus-Çaparlı, 
Navaçı, Bağırlı, Ovdaqulu, Göylər.

Qoşun sahəsi üzrə: Birinci Nüqdə, Nurak, Zeylə, Pir- 
Qara-Göhə, Suraxanı, Qığatan, Koleyburuq, Şaban, 
Maçaxi, Qəhləb, Kələrac, Qurdavan, Pir-Abdül-Qasım, 
Bizlən. Möcü, Gənciman, Dilman, Kelvə, Xatman, Kösə- 
dara, Sulut Pircahan, Talış-Nuri, Xankəndi (Qarabağdakı 
kəndlə dəyişik salmayın), Sərdagər, Zərhava. ARDA, 
f.1061, siy.l, iş 85, v.1-3.
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Воспоминания Н.Асриянца о революционных событиях в
Азербайджане в 1918-1920 гг. -Ф.276, оп.2, дело 20

İCTU

деъх&уь в «-ср .-

. »v.n, 1Üİ JS ^ЯОйра 3 Ь-А.у , гЛс Я оатидся <6 д..- ,

U тивг.р.1 <д0.'4 лза.40.4 ^UO КПЯЦКС который khrt ПС

auuJ4e>vus;ui остаться в маку и’о могут снова арестовать.л исаил
'• Q»

Z

.г^м4 товарищами и-4Арш1 шкмлу л пригласим учи-

сроди учи^&ммп HuK^ıOpHu ptiboaициимерь.u

^тиым тош.р.:щи-.к мы откршм театр,д устоМеВмЯи сплав с

u^c J uUUnnu aı-M тировал И Средл кры-ТЬЯм , ЧТи ж о, поддавал и MHU14I 

ovpna А&Ии^,а Ср«дХ С0лд11‘? ul н ı л pua-UI ■ ПротИН векНЫ.Сил ЭТЛ. ра-

Vwxä а С =ЛсНДМА ?Ьэ лД-ЛЙШ1 ,1М.~ичар , ИирвМ»«Г^ви,ЧЛ ал .Upvидя

м*Ае-1ЬКм  u=wıц^йГ/иач&Л Ън Пл гпрнИоипа U«л уч Ост теЯсГроМку О HÖ-

< 3 НсТрОПре-Дб , пе мы KOnH'4rt<J tic иОВЭрИЛМ , Tılu Ьни ЗОимН 

«Тмрыи ТчичвГППмММ ,С 'vpreMBöUn&I« дс-ипСТраПиЮ, С крЛиаЫмМ 3nU-

•енадх^с -логичиилпинии толпам,гДс участзовалм армннс,руиилдо,

•İĞp-fal Вступили 3 1’и^ид А)М|-дб ииичомлсл ОиЛЫиеИ -ИТЛНГ,DVfy- 

йДл и i Öuj/A’fijr’i Н АрИТОри^ ОДлшмМ ГМчакяеТ , ÖO.TƏM КОМСуНИСТ ТОВ.

хрййн.й Одля доктор аисарец.по Имени дьуам.оее еНи говорил.

Uepc30yU;B,rt Ku-K UH upBOÖptt ГаК. 1;pco иоСЯЦ При run еСсоаНИИ

a lo.’ir.H, VubprUl. i.-O, ı ,ct uUiüK uu;l Ьн>сВВ KÜ В , ПоЛ у Ч1АЛ И ре.3а

Галией.,чем ясс ьлЬяьм,а левому Срвда солдатам*  и

.акиаи >n«A rtvuMplMbT.K*  е >1 поводим тому,что Сомсаты

фосяд» иру®яя , начал и лиДткгатъ Гер^д а с ^р«ком аеикы'

s-> .. о рер_|д. flf .M л . у . С t а ииЛ И

<а--'1ЖлаДСК2е Ка2.Аг А\ -ерпи

ле ıpaJi ПОЛК И

Я В Оллу , арйил дтсл ь

10 а.^лаире или з <ineapw,Kc< до. ı руганы и татары осеаиру^яапли

С<Ил сел дат, смуЩИХ В «juvIän,»jT ОЫЛЛ ОиЯЬ&С СТеЧс-Н иЗспия

На ЧТО иакн/.слме рабочие ЗгЛрОТсСТОмоМИ X Тизл4ьа^*.ЯН  выехал В

• и-ЫНС И Овален, -|ИПП. ÜpuÖAucb в XwCCmM.D В<ылДрь иЫЛи OtUlb-

■ rTXhuB лИИс л IlukUXe чвГО ВО^енМ И^ичолоЛг В Г««<ИВ

“«V ;63 н к- бм/»л v.XJpujpo:

>а, ра<зо’ЛхлЛаЛЬНДс ‘reü-: Z 4иль<м.а»тСлИе,т> . .-.s^s .^4pU

сором Нас.все*  старых Т^зари^е*. , л ■ ,.xu3.im,4'M'W -ы Д' »hu

». - до.'

V
Задачу ЗОдаинМ’Й a АаоиарИДЗС, а . •ДО Ирл-

ЙЬ...-» И ^..(ШЛи l'Jİər.rtia KüMaKü йоЯХИ пуыку fle д БаЛнлл-
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MJUJİG Э*10Л  , tıLiZChä иждм ги'гиьЫ ,ı<ä.K С Нашей CrUpuhK U'tiK <t

- I»;«'Л . f
aA^üU^aİKHt. . f ►. ' HI < I- ı t ‘ t 1' i ■

‘ >•.</' Ct«
0 ı0 прсМл имИ ЗИисДйДл a ^ii4tTu bılüt ПОж'-^И^ ♦? КОЫМНДмj

ШауиЯН Предупреждай,ЧТО В Ч&С НОЧм О^ДЙТ СИгйОл ПОСяе Чего,

rt/öHM оЫли ЯОПйСТЬ Htt ilıTUd МусоаваТИСТОВ.хак И ОЫЯО после сиг—
НаЛ&,BUupyavhHHe ЧаС'Х'К НОЛсЛн nü -ÜU'SKJ . ujıjl с ГирЯЧ0И СлЬНТКИ

kiTuU иын ВЬЯт.Даа МЫ HtUJlH ла uupa*ı  ОрИ W Гди ПрИ1*итмЫ1  ял иоь пули 
м взрыьчитые веЩестви. j йд4 риоотали раиичие ^иоьля и г ер май цы. 
Ю-1У марта волна нрмдоЛжамасъ.о зтии вигне пигиил и «таОекии, 

м —
ДспиткИн.и хагиев.-уссаватиста мДадниь и ви.;ка нрекриТИЛасЬ. 
Дддььеники стояла во главе./

|"а поииць ДИКИМ диаИЭЦ&м Пришли дагестанцы И а день ПОлОраиЫ 
маОекива.хотели н-шасть на город.о димоцъш наших во/;СК удались 
а*  раьиить и ПО приказу Шл^ыЯНа мы ПрОДОЛЫЬЛИ Цреследиаать Иа.Лол 

f
ütü подучили иеьеjviifi.что н ь*й/-<ха0 з Соицразграоили и подожгли, 
преследовали до А»?раЭъ.ел.,там *<ы  арестовали oö датегатоа среди 
кОТОрЫл ОНП 8ЯТЬ 1 . лЗИЗиеКОВИ С a&nult И CliBUM.Mö» Ил послали
а Хм-лу.а ОСТЕЛЬИЦл ДОПр*ШИ  ЗОЛ И . I уТ раСОТОЛ ТОВ.жр^л ÜB . ООЛ-

дати л.амШ1й умнть вс«:х Делегатов.но тов.*-р^лов  уоеднл уиедил
4л а не допустим этию.ммао ю тысяч свлиНцеи.Яо враг аще ке 
иыл раз о ит, и мы продолжали лреслиДивить зл .обСзир/*лми  ж сел.. 

'Зс.теы наступали не Шемаху и после долг и л и Гирмчмл Са ватки я 
uqmuah была в аята, г» то эреия,как наши подкрепляли город и.лсклаов
С МимицШО 'JÖÄI«EJV€B ПО/,*еГ  город. Ь.М присудлнк К раитрълу ,ни оыд 

«оПаСсп ПО ПреСЬОс СОЛ дат . v. «;ида ДНИНуЛИиЬ На доКчаП.ХуТ М’1 уаНиЛИ 
что хаумян б аюрдаыире и начали поддерживать свяаь.л^т случайно 

ox as ал ось что мы окружены и спешки начали отступать к дмановк^^.7 
•г •■ . •

1ут мы узнали,что ь.чорахов приоыл в >г-су и что лмавпсд^ оставил 

фронт к вернулся и оалу.аиитиденни отступая ми пребыли в Айсу, 

увналм.чго сичярахов старается свергнуть нас и пустить и
’’ород англичан .и еще в а лг-суе ми вмдади англичан.которые
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|kj время всех наших товарищей на париход© "лилейников"арес-

ради и посадили в тюрьму.otq было о-ро августа,когда город 

В осажден л турки чуть не ворвались в хирод,только ол aro

ma петрова турки оыли отброшены,и город оыл сн&син.по спустя 

1сяц,город оыл а дан туркадж/дм^ров только поедал к нац зыиску 

го мы во время их спасли, но эта залиска,товарищ передал нам

03 ДНО,И 3CÖ Н ft. 12 И товарищи были выведены ИЗ ТКЗрЬиЫ.ЛуДа ИХ

•правили -1ы не могли, узнать, мри оыв в петровский узнали ч э

pUilAArt xiucuiUrb d Л J о. t'

й v.. -/>*<■ МчилЬ

JtX-tGAl _'ч1ЛХ>Л_ Ил 4. m « xliİLa . »1<Х JU^lAi.lJU Il J'Г Д'! U£*J1  UyuUı-flO.1 ПО Alp.'lKuıOj

J—у<Х Äa_UJ_ı.*O  иД, Л»- I M .Jf+a-Jia , iKJı^Jİ С 4uı м ün

у
flu- Uäi.-1 O U^A*.T  n U , a HW1 puüuiX. 1J «4£1 ^U^Jxı.^O >1 Л^/'ГчЛл ÜUOÄU.1 b

ü иЛила. у Димж , ох>И/\у TwiUji'ı'j И л.д П^шьмдд Оч-нь

Д j». « ^/1иЧЛ 11 ~ * у о QU .АЛа Mix liy. U^xyli. d Aw <лиА.Х ıtı*a

VüMAÄ Md*bıl  Tj Öu.p(ıUpı I ли гири O Qpu^Jjı -л La-А. и u-ut'J рч^ии-у И Л..(Лг; C'l’UJAXrlu — 

octlnc и Ь«Д .Uy<_t.Au£LDtM . Oil,, _ х/А «шиЛц UEı Т Си лОЛ Ли*.  CurJlU^ntlA ПЬ-РОХи/цОЛ
/ . _ _ Г. . ’ - ‘л .

HyHULLlll В °U Нщ>4 uAv ti К to UjJIv СирЬииНчУъ И uıl.ui

Ou-.-ju.tii. ‘İy А.ДШ ЛмЬДЦСЙ ^.*-у  -W-*.  U A» , О j у _ oj(i/ tıUı-tı

□ иВ ТииСлршЩм Ku l UpaiC VU0U ииДШАИСй • W J\' n uAtX—Ä -Оилим TauTjUO 
z AAz T_U>

J^TpjıLİn 'rpüj .-1 и- И ДоиЬ,0 iltL-Л1'1 ПаоШмМ 1'ипЗ.^ИцМ, 1J . I-Ü.DU'IJUK 

. о
Лл и фш усьцмЯмм уинтЫл ‘ГиасхрмЩс И, м и ПритриТмБ При гИВ йй^Лч-к,
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lljKzTA П<5 -J Bp-fcikJfıyı urxUJiO U U К ÖOJ1U Ü1UJ1 jfVft'X’ 1 «..uBunı, , 1 и П ,

wpj rıÄrl t/ju444y.ii vı;.y4 ılpwVxud^H n Hp1. u j ..\^ w H A O m . ıxau*v  jAncji*»  pUvO’ıs:.':,

Kü^uTcT Çi u£/cu ил еГчу UUBvUu^H'i'to hu n6 j%cuiuu>ö,uü- vcki

M-JIoji ö 4ii-.OüEt ı U J.1 bUnj w TMJpbwy И Тчам П чу 13 Gustin a il в У«ИЙи1Дй

U.1C даНИ , a * a> • U44.r-u^u n üixcäUI E A «7^„ C , чл U u» yu»-*  гл cı ou . O 4 < *

•wppUp Vlıiyl леуд u4nOiil , b^o.4 UOMI Tu-lb^J P<ln6r. ,ü. Гр V 3 rt IUa/I Г

ЬМбрэЛ уиих.^-iU GUiptJIn V^^wıil y^iö-Jfrı с <Л‘.р/»ЛСЕ,

O>4 О -ö Пч^Д kyp.'TLLUX V-1 4 Cl."v.i4^ C Al 4 pu ə v» r\kj -Л • A ü. ULLlH Hi-J-ıUri 1'U O İxp «.1ЦЛ .

и..у4»а CBhöb ToX-ius с КиН-ДбЛ лр.. uü Гро.Д ипб.ч<1Л опили., ı Д w Pw.wuT8uı kS-lu 

)U04iP«ıtai ÄptuluÖC Ä|jp .OnUb, ftüı vptl)' И ДаД Helm Зп&гЬ О Тии,чТи

«ina a.pCuTOBEVi to 1 *y  0 . Av- нилкх'х-йл, Ap/jcuıü.ria и u.ruuk yolA’in

IfcttU*  U U45Hh h'JÄWJtol U Hu. Au.huDu..^ тиПЛ .-«О1У1Л T и Op.i i Ци ПрИбХЛВи^я И 

в Iklf-^-Uul <1 » «dl OCLT.J JltLa .1 U (J у d» ИЛ И ВиируАПЛЛ ÖL/tJA Г u to О.р«4 üJO X: .

^ижч/лря nix ги ЧтО Полилинии UbJuı u BuCh^a utr ouö г. Эс , НО мы 3r.-xı*x  

pu A»»*ı  Ил CuwjX И Чги Слиуу Эудйл лиисЦ,и.> £O _.11у«.'1л

|трим, esnilH Чги HtUuM UHiJdb ОяКЗиие «u» 0<1л?и1л ПарДиИвпТ и UpcuiU— 

»аДъ tovGn Чили он И л чу о НргыэМТиЛЬи * х>а.

it o, y-2Zı. //. лирплНц.
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Воспоминания Бочарова о революционных событиях в
Азербайджане в 1918-1920 гг. -Ф.276, оп.2, дело 20

до пи я

йюмахинская Трагедия 

А^ГООИОГрЗ^ИЯ
Из 13оспоиинчниэ старого Зольлезикэ депутата Зздсоъетэ

.Дарт 1918 год Заку. После ^еарэльски*  революции Закинси^и Со.о\ 
диктатов,э которой било болыинстсо меньшевики,эсеры, дашнаки,^усзсэ- 
та.ззрейские бундовцы, лэ ада я политическая партия входящая н состав 
д9Ц/татов,и149Л9 свои фракции.оти рракци мзхду перерывами пелись сс- 
аецани.

когда возникал тот или ин со вопрос одна или два -.реакции требовали 
перерыва.иногда перерыв продолжается сутизыи.

Ио если стоит запрос о выбора предссд’таля иди того/ и другого 
руководящего лица, то фракции блокировались для совместных оопу-докии 
и по соглашения выдвигали кандидата наконец большевики решили окон
чат льно агЛть власть э свей руКИ.Ссьст помещался в пс-. <чие я*гя»  
з.ныыэем Азне^ть .кох’дэ большевики во глазе шаумянз^апэридза.Зевинэ, 
.молотова,?лр баши иасй:лоэа,Ааийэахова,Авакьян9,кслнз>н<ковой,Яанейш- 
зили ,Коргаиовэ и другими тезэри ,эмк,земли в пох-з^ние где заседал 
со=ет и прэавали им товарищ дкэ пари Две, что одакции большвеикоа тре
бует передать власть большевикам.каково было удиал?ние мовввпка Лиспе, 
эсэра Садовского,что бодьш заики осмелились на такой шаг и что они ни- 
вэчто не здадут власть. Тов.^апэридзо л ilia чян взя. или, г? с если они 
ДСОРС’ЗОЛЬЯО пж уступят то к НИШ б/Д/Т принятт .мары вплоть до ЗрвСТЗ 
Ярикэел арэснол Ар Гвардии Начальнику ,тоз.Зацэку арестовать весь 
Президиум Совета во глава Аиоло,Садовского и дри гих ыаходившоя при них.

С^сдудиоялцмя персонал об я?ил эзоз стожку ,г> анак протеста.
Топ.^хапаридве предло-ид остается на мэете и продол^эть работать. 

Мас красногвардейцев каадоцу стоду приставили и трезотчть работу про
должать однако служащие приступили к бойкоту и к итальянской зеоестовкс 

пэмэдлчнас ыЗуДян и ^;зн'»ридзз решили пчрзпссти Созе-r в другое 
полз ,е::лэ.

ляппзридае рэз.ю^.аднлзя □ [делить ив отряда красгогв-.^ деяц-ээ Езэ- 
нинковэ Зацепа Зокоаа Зочаровз нодадден. о вонять помехи,is оощвсти^н- 
ное зебр üi*-. ə которое ö то в-пятое под клуэсм где Прсихсдили картежнчэ 
ИГр.Ч И K/TÖäM.

пзиишимся к пошл!ц.i .<д и пот-, juoaj ссисосдит нелед« к. и пи.аэцаньг 
для Сс га деи тзтов солдат и Гросов, то получили катз* ’Ор.ческий от
каз, и при.-они ли ^изич^скую сиду .-ычшие официанты и лакеи забэри^ади- 
ровались на силу мы тс::-9 примэчилз с в о») сиду,дз.;рь открыли, ваняли по- 
мэ.дние усга: с или караулы из храс:.о1ЧзЭрДв.щэв,видзорили всех ооолу- 
лиэа.идий персонал и нэлотерчо остались омедни ват Созет.

когда водворились з новом пошсц.: ие интересное подучилось яялс/'ле 
лэмэдл :чю пр едет аз ►. тали лааых политических оргачись Со эт де
путатов к эго председателя Алеши дмзпэридав пеане дашнаки от левых 
со W-Jfl революционеров и от меньшевиков интернационалистов с предложе
нием эопмэетно работать в Совете с обязательство^ представит второс- 
тэпенные руководящие дояхности.

На заседание б с дьм в яр; оз, по прежде * ,»ка го».й>э^Ллна очло пносспо 
замэститвлом Председателя Соеэтэ ввезти левого дашнака Зеленца,предсе
дателем революционного ксыитэ города о аху Сухаруоза кванз.. При условие 
пре „.се дат : л ем по хЗоор^ж^нию от больаезикоз T.J3CKH3K И j9lWpof;a.

ирга к.во^зг Сочат Народных лсмисч^.он .ир^-дс-дэт .л-м т.и.эумяна Ан, г- 
кэнн:их дел т.дЕЧлчридьв, вами ггителэм Ааизбекова .Ломисаром просвэщэние 
^ееинз и зам.Колесниковэ, председателем Авравкоыз Наримамо '9,Мяркомфин 
.молетоэз Ваню, Нарком Зоенмор т.паргхиоаа и др.

Чрезвычайная Ксмисз|лм в Шемаху были назначоны Сэмэн Ягенти и Я ЗУ 
t-ролов а .которые несмогли проводить национальную политику .8 силу этого 
Василием содной стороны даанэксе и цусаватами произошел реэ.аы концли.л 
Город Шемаха насаленная эрхная часть Армянами,а нкяая Азербайджанцами 
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одна из группы дашнаков кощунстзено азд).гаося на мечетью Азе'роа,.^- 
яанцев.

Население нижней части асcтзос прютии верхней части началась 
резня между армянами и азербайджанца!™.Поголовии началась уничтожением: 
друг друга Начались поджоги подэр охватил! весь город крики и вопли в 
ночной тишине огласили окрестности города.

сэ одну ночь города как не с;аIO..-ıхсолзн^.е еа.ос унс- гчмено^лгда 
были получо ы изности о чудедидно еворском истреблением города и на
селение немедленно били приняты мера.

U:зсесдблб Тгентий .ролова и выехала срочно комисия на место в 
Шемаху под председательством т.д^:хпхрбдзе,töхднрлб Зочор и Квитченко.

По прибытию на ыестс/гто увидели сплошной пожар горели подааль- 
Hia поме /мпис трупы обгорелые валялись всюду по всему городу ст трупов 
разлагающихся стеля невероятный трупный ванах^ этому дополнял дым ст 
догоравших здании и трупов. По город' валялись прострелянные и изу
родованные швейные мхiшб'н,cох.мсуpр,кpoсути,пссудх кхвхн:ы,кхстрюли.,ы 
пришли в неописуемый ужас,у нас содрогалось сердце.хотя мы все/ много 
видели военнил ужасов. Но такого невидэли . . не пс/инили.

По городу бродили шашки грхеитвови,^oтüрuв пользуясь несчастьем 
граждан, тэдели все что уса'ист.нсв ксвра,кpсвхти,ав^eиаыв машгинупосуду 
и уце лезшую мебель.

Тов .деэпаридье немедленно распорядился отбррать у мародеров все 
вещи и предложил отозвать ревком эвакуировавшийся в селение Xблумилб 
/поЕмайдан/ в город Шгемэеху и приступить к воегановлению города.

Созвать в городе Шемаху хрв крестьянский съезд.
Показать крестьянам,что Со-тчская власть существует здесь я Шема

ху и что будет приниты меры по защиты сби^eннаx.
баеото отозванных {рез'гнчзйнгх бсмисэрсв назначил вновь товарище 

.^чаров предложил приступить к восгз>■сз;лвнию города.
«оршио.агь и местных кителей воинский о1ряд и милицию ссусесдит 

ксш^.н,д9■гa Шемахи дашгагга Пахлацин расцоркяровэть его отряд безде^^сте ..в 
цип во вредя погрома. Обещали прислать подкреплением ыатер..алом и жи-" 
вой силон.

действительно были высланы oüuuC' руб дензнхкхми,вpэчed^ый персо
нал, инженер строительства материал проволочные заграждение мастера 
Серебрякова дааа:нхэ,ксгс■рr.ıй весь привезенный мт-Эриал сгрузил в Армян
ской церкви еерпы для уб’орки созрслающего урожая.

.дал также выслан дашнак Шалаев Сгепан,гы^т^о^гый имел о ешиpный ман
дат полученный от Азpeвксма.еве это было првдусмотренс с происходящими 
соеıы■гяiи1кcтoрuе назревали быстр-дми гемпв.®'.hвк известно с развизаю- 
циыи события;.® вн.,три отданы всюду возникали Советская власть продол- 
кающая бапəpаао*ио ’ıiчəcкая войнэ подходила к концу-

дрогнувшая армия потрясенная революцией началось массовое дезер- 
тирсгуо>cллcаасе бегство ив армии, большейики считали во^ращающ^хся 
боицос вадcp^бзхт и из них (рюоымронэть отряды на подкрепление молодой 
Советскую зласть с этой целью и бал назначен 4длауу мосний кечи.

Но мн не имели опыта ни в чем-есспсльасз^шись нашей неопытностью 
йалаов организовал зо круг себя шайку еандитсв,котo^ыи гвpригсриаовзо1 
местное население делал нападение на насаленные пyакг;х,стбирал скот 
нвсблсвзл .ieн:щ^н-

Когда мы создали с''езд крвсгьян,пэ)ун дедотаты шедшие с белым 
агатом в город Шемаху. Халаев со своей бандой депутатов из селение 
Заразали и .ııиpc9гагкх на дороги рхсгрэлялб гражданку с двумя дочарягл 
из селен'ие .■^yггкы.пoд■eеJrаоась на падение Лалэезокси банды который пы
тался ив изнасиловать?

Подоспевшие.с Советским отрядом были спасены и отправл на попут
ной мххиасй в Заку. Это спасение послужило сиасвгиеа и меня

на июня 1918 года гурэцхбе полчище заняли город Шеемааху и стали 
напраг'вятся на Заа,. Наши маосчбслвна^^е отряды стили расположены по 
Ырсату около Астрхххнки.юмхцдир дуу|щуд иганевов нашего отряда без 
разрешение свыше разбил денежный сундук похитил 500U0 руб и эвакуиро
вался Хббилб Морозы по дороге турецкие банды перерезали дуть отступле
ние захватив часть наших рхбoтнбксв,медицбиский персонал,телеграфисту,
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Оганезов лд бежал.ззхаатив только двне1'.нуа сумму .Сгснозоз сииулир 
суя что якобы денежную сумму отняли турки и что якобы он принял бой 
о турками ранил себя пврочным новой палец.При эвакуации ив Заку 
огэнезов у тов.Хутулашкили украл сапоги и гимиастерку.С приездом в 
Астрахань Оганезов был разоблачен и арестован.

до Шемахи интересный бал случаи.когда начали проводить работу 
по очистке города и прилегающие сады,то обнаружили мальчика зовут 
Искандер, который от ухаоа потерял даб слога:он мимжой показывал нам, 
что его мать и отец были ззрезэны. При этом ужасе он лишился языка. 
Течение пребывание нашего в Шемаху мы эго воспитавали,■;то стало о ним 
неизвестно.

О оставлением гор.Немаху,ыы связались с гор.дану с тов.ыаумяясм, 
который приказал чтобы из пределов iLƏиэxиucкoгс района ни куда не 
е.чезкать.сставатся и ожидать дальнейшее указание.

3 ожидание „указаний заехали на (р^онт расположенный по линии пра
вого серeгв от Никслаuвки-йяuили,шэpьвскэ-1ıстраxанка.iiрсвсрая эти 
псст-lтерив курьера получил сведение,что в селение Химили собрался 
старообрядческий Сoзвт,чтс прибыли представители из Гвсывı.слсго 
района села Ивановки старики. ' '

Призыв на место з сел ние йилиили где уже ссстснлссь ссзещхи:ии 
на котором решался вопрос: что делать в связи в торхением турок в 
пределы шемэхиннксго района от имени гра ;ден села Ивановки привезли 
письма с обращением к гражданам не сопрсти..-лятся турецкой армии, 
снабдит их войска хлебом и дурхкхм,сдать инею.д^еся орудие всем насе
лением, г. редкое коиа^:дсзаi^ıи обедает охранят мирных Граждан и что 
ни каких не будет препятствовать к свободному передвижению на всей 
тер.ритории.По для населению армянского происхождению пощады не дудет.

лы большевики призывали ср^^хн■ивсвхть отпор туркан вторкимся на 
территориюхСкрыват продовольствие и дурaж,спсссбнсе нхеоиние стхт 
под ружье влится з отряда сспрст^:зление,сргıнизcлхнн:ыи гутен отступит 
к дхку и вступит в действующую Армию сопротивление.Спасти Зэку с его 
ни..тшыми богатствхии.Не допустить к разграблению и уничтожению наро
да 'других национальностей-Горе тем кто польстится нх турецкий обман 
Про.и* тхя кровит турецких палачей потребует от м.щ^ние.<^<^т^Е^1^<^кхя 
Россия ие простит за явм^^нy,свооцу народу.

Но старики нх полслушались иэшэцу призыву,ооещхли содействовать 
туркхй, хз исключением молодело),которые упорно зозраввли всем меро
приятием кстсрсе они намечали согласно призыву турок.

Зи июля вечером,когда сидели и мирно вели беседу, послышался 
гул шедшей мх’.ш)нн.3амли их встречу машины их расчёт что приехал 
из Заку тсз.дхaпхридве, но какого было удивление из машина вышел 
турецкий генерал Нури оей в сопровождение Аскере. х.

Нэи присутствоеаишим при беседе не удалось скрытен и нас немед
ленно хpэcтонхлн.Зсчарооа,Сслсзевз и Зхı^иpooз,Солсзеха как молок9нинг 
немедленно по просьбе стариков был ссвсJсxдан.Зхширсва как армянина 
рхстреляли.меня допуХшииалИибили спрашивали кто таки большевике и чтс 
они хотят^ного ли этих ссльuəэзиoс,скслькс войско кто такой леиии и 
где он чем занимается какие указание в части Заду и нх ^^^]и.Послед 
допроса приказали раздет и зап рет в крестьянский ашба|р..Ночью Соловьев 
Подосини-ков о помощью взлома стены и уоийства часового,освободили 
зызили нх дорогу направили на Алтн-Агaть.v.еcтиссть нсвнхксм9Я,гсриая 
идущая дорога плсxа,nрсевжая заросшая бурьяном и тразой с рхзеоетом 
дня удалялся от дороги в стсрсиy,летнее время днем лх11ко,воды нет, 
мучил голод и ихкда.Пятаняе было хл-хоныи колосья.

С трудом добрался до Аты Агачэ в котором был уже отряд турецкий. 
Который требовал ст-иаселсияя выдачи оружия и прс^одoвc.'lьcтвеиного 
снабхення.благодаря Судакозх и рудника кот^нй мне предложили помощь. 
Первое время сделали убежище нх водяной мельнице подпольем^ затем 
пиризили з горы севернее^ Алты-ААэча,гдв хорошо устроился ..дкедхе но 
достав» ли хлэб,^олскс и друх'ие продукты питание., ило-сь кохрствбельис, 
как нх дач^но меня тяготило неведением что же творится в .■Заду,лакая 
судьба постигла Россию еражавщхяоа на .рентах о кситроволюцясй.P. хе
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, .4 ее—иогяяа^ что нижняя команда отмазалась итти 
тогда как верхняя согласилась. Шнкняд команда - 

сизея и.^)
роль Ерз^£а^<оё^в1, Тутжав а и Васина,

т.Джапаридзе 
тоб я пришел, 

было ужо нос- 
о хочет поговорить по н которым вопросам, 

вчерашнему другу отбро ил это предложе- 
маленькой комнате

L Степаном. Он го орит: вчерашний друг,сегодня мера пвец. Взявшись,>
$ зге: за голо .у,

^ГАДЖИЕВ - То арш^ я помню как сейчас как организовыва
ть. кр сная гвардия в Городском районе. Поеза, очень m о было 
^.■а в Горрайоне. г> Красной Гва див сс^;<к>чви Я, затем Агаев, Мах 

Сеид. НачдКр оной Гвардии б. л т.Кве.тченко, помещ ином слу- 
•>, к^1к указывали, с тол о ая не Гимнов я ческой -"Бо Мод". Тов. 
г^стамов вчера говорил, что яко б ц ль Красной Гвардии б ла со- 
.р ано иной, . отлич е от цсл-Л боевой друга ини. Я думаю, .то 
В не совсем т;е. Опорой напей больш внстской ор апизащи внача- 
'■ мшилась наша Красная Гвардия, Далее идет на eti др.жинмаа. Я х 
«азиг.м б разом оста по петься на тюркской части, ибо по. ню я 8 
WBEK то аридой др жины являлся т. Мух та дыр, оторый работал в 
^опейекой кампаний, затем Киз Мам од - один ив боевых то арин*  
g-Wox; и Taı« Рамсаан-Задс. Почему то вчера о- них здесь не 
тянули. Они были связаны с нашим ит-дбаи. Я знал их по рабе 
: в Гумг.мто. Со дня Октябрь кой ревлюции я был еобжливоЕан 
^твей. Я работ л швейником, Союзе с 12 года. Меня, как т
к обили зоаала партия и я поьню м били зовам ощ . а хаги ft 
:дз и т.KжвмаI®да, Ыухтарбира и еще т.Бала Эсендигв., ото 
İ сейчас секретарь ЦНК. Мы р бот ли под р ковздотаом Вр 

были агитаторами по организации советской
и. Помню во время марго ских событий, п ред этим у нг 
собрание на Тел фо иной улице, а котором председатель 
ад т.Квитчонко. Я бил членом -ума собрания. В
ремя дали э ать о событиях, создалась некоторая па х„ 

w Стали п.редивать, что на улице стрельба. Когд ш

Г“
£М"*
рвались итти за англичанами
Х.0ра-.1Тге]Н№Й мо.'-еи
ц Люэид^уиа Центре аспиДя, Ермаков - также. Когда 
Зам. Пр-' Дяснольа а Аракелян Александр поручили мне, 

и долоаил, что он
| утвержден
I си пол(ей

Когд . я подошел к Алешко, то он сидел

хочет . ними в д ться - это

aa аигяк-
матросы

Г яков -

я пас - что
нснааисгти

AZƏRBAYCAN MİLLİ ELMLƏR AKADEMİYASI
TARİX İNSTİTUTU

111



зын 0ольш:<^»ПкОв и ышместо таи на фронтах гражданской овины. 
Однажды принесли оче^даую передачу продукта дедушка же сооощи 

оа.что один цулла ив селе кв ругань очень интересуется дно,..;- перо- 
зил девочку .чтобы дядя Тимофей хсвяин мельницы пришол ко же е гора, 

долго ждать не придлосс.так как на след.шщий день дядя Тимотей 
прикол и сообщил что мулла Ахундов хочет повидатся со мной по какому- 
гс случa.o.нс откровенно не гоесрит.еepнышсе посоветовался со -.ной 
зкааэл.чтс о переговорит со старшиной Ру днинни. которые на следующий 
день решили сделать свидание в селение вечером.

ен следующий день вечером на охранив села Алты-Агач ссстсялссь 
свидание. С какой опасностью шел на эту встречу .С заходом солнце 
Мала уе тдал моего появление.медленно с опасностью а появлюсь 
мулла кричит корхда,кормо-ты мой кзрдаш ввяз мои руки в свои горяча 
стал целовать.

ю рез, льтате оказщось.что спасет,: u а изнасилования ст 
его жена и дочери.На моей правой руки делает надрез появилась кровь 
он говорит сяннис та цой кровный орэттоже сделал он и у сеоя.

Ахундов пригласил ехать к нему а селэние едгань от куда близко 
ст.сизил-^ыурун но я опасался потому что по ц,ти стоит селение насе- 
лениое Агдарищаии народ воинственный и оaсnсксйниИ.Лxундсе успокаи
вающе гсı.■срит,чтс боятся нечего они сюитн.а мн шзгиты.берэ у нас 
равная к тому те вас проведем тайны, да тропами.

С наступлением ночи мы отправились в пут.до селение .фгана нас
читали 16 км.Но мы дли густой лессм.хрyт■^ми гораuи.утoмившись отды
хали у ч₽оаисе па вторые сутки мы добрались до о^лсяп Дуганы где 
бала устроена встреча с его меной и де-дая усчерямI,кстсpые сердечно 
благодарили и целовали ээ спасение их от позор';.

-этэм бал устроен обильный ужин взрезали оарана скипятили са.ю- 
анр.слиесчнсе.uнслс чурэкдио мы утомил:сь дорогой крепко заснули не 
догадавшись обильного узина.

Посла крепкого ксрст.ксгс она иемедл'?нис пстрэоовал ехать дальше 
Цуллз Ахундов предложил оттатся у наго хотя бы до конца гре,:у-и:сксu 
сой!ы,ме’.ду прочий предложил если я не женат выбрать в жена его одну- 
дочь этот нeс^залнй случай поразило меня.

Как это так дочь мусульманина за русского.сеиналы хзиуu.гоесриг. 
что они давно мечтали выдать одной дочери за рyссксгс.уезжая на 
станцию Кизил 3/урун Ахундоа просил персдат Советской власти.чтоо 
скорей возвращались обратно.пкши якши Советская власть осе якни сделэ.

На станции Лизил юуруи стояла о рота наших болцоз из красных пар" 
гиаJи.»ак только доложили командиру о положение в районе,из прилега
ющих гор появились банда преследующая нас .развернувшиеся партизан
ский отряд завязался бой.

кедщии ив Хэнмаса рядах резервный паравоз принял нас и весь 
партизанский отряд доставил в онлндннры где стоял штаб нашей Совет
ской Aı-кии во главе тое.uaргaисвa с которым совместно прибыли в Заку 
к председателю Совнаркома тсй.шаyц^a^y,кстopнй сорaуозaлсн мсeгс поя
вления сказал: откуда явился мы имеем сведения,что ты давно растрелян 
турками. •

После информации о положение в районе и на фронте тов-Шаумян 
распорядился всех отступающих наших частей сосредоточит на Петровскую 
площадь и приступить к активной сOорсне гор-баку от наступающих 
турецкие войск.

ıuсзнс много и подробна писать но мне тяжело.
Старый большевик бочаров

С поданным верно: Зaıв.Пap•тэрхJ:есм Азербайджанского 
фплиала ÄMC при цК КПСС

/Зайцева МА./
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;ı на улицу, то увил ли, как убивали амбале»,которые несли 
агобаль и т.д. Когда мы бевали по Молоканской ул., то ин 
(1.Д1 т.Стуруа, оторый кричал Золеэину, то не ходи, тебя 
ъМ. Когда я подоиюл к Молоканской 3, гд . была квартира Мар
та, т.Березин го орит :"/двайт<; у нас м орг низуо ся, а по- 
Лсвнесте пойдем". Доле н сказать, что за 2 дня до этого я явил
i наш омитет Партии к т.Зсв ну нашему секретарю арткома.

чди ине Мошадибек Азизбеко сказ л, . о се го-ня в Тазаприской 
чети буде митигн, и что Зевни го орит, что нужно кого нибудь 
ртбро командировать туда, чтоб;; анать, что говорит Мамед 
иул-Заде. Меня командировали туда. Меня поолсли, должен сказать 
;д, потому что я в тюр ской часта не жил, моля там жало з:али 
больш й частью я врацался среди русских, буучи ш ейниксм.

<» Иешабибек говорил: "Сходи ты туда, т.к. тебе будет доступ
ам и ты послушаешь о чем будут го орить". Когд я явился т да, 
3 двор был полон народа, и в это время Амлр Н»сул-3аде произно- 
гл зажигательную р^чь. Он говорил о тон, что нужно во имя исла-

Турции и т.д. об’одиниться.\3и:1ло так, то большевики.............
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шнии ланв^Тяк вышло,что русвкие большевики приехали и над 

виавдуют. Нас рвооружили. Тогда еше не назывались Мусават, 

йьмановий Цационеявный Комитет, Иттихад. Он говорил около 

р« часов. Что он говорил. В общем вышло так иа его речи, 

мы должны пред-явить требование Ьжоовету ,втобн немедленно 

jj'M» сдать, а воли не сдадут, мы поведем наступление. Мы 

Ыне, во имя Исламе должны об'единиться и выгнать русских сол 

ввернулся и подробно раосказал Мешади Ааизбекову , Ване 

рову и Зевин’ ни меня выслушали. Идут в Исполнительный коми

h это время тов. Сардаров выходит из Исполкома и говорит: 

ниашь ли ты как было дело" Я ему передал,что все подробности 

доказал ааеивдбееову, Ване Каспарову и Зевину. В обпем он 
>т- что нао ждет. На следующий день приехала 

реальный комитет, но об этом уже вчера.тов. 

Ь^ывв.д. Я хочу сказать, что среди тюрок были 

яее не понимали моменна , но были тов. Мешаадбеков и

делегация их в 

Гамид подробно

такав товарищи,

Сардаров
ввели самое активное участие, они меня рекомендовали в партию 

ТВ о тов. Квитченко и Гамядом Султановым. Помню после мвртовс 

Фббяии, кода попел на фр нт, меня о фронта вернули. Помню 

Ктуруа на балконе на Мриинской улицей помню окопы в Измаиляе 

ькавя ваял тов. Зеилидаон, который меня ваял на автомобиле^ 

f что были товарищи, г оторые говорили,что раа тюрок, значит - 

|j! вот, когда Зеилидаон меня веял на машине было несколько выстр*  

* когда доехали до Кулебткинскои машину остановили к меня хоте 

рть. Несколько дашнааоких солдат хотели убить, но кажется 
лишив, который говорил по армянски оковал - это наш товарищ 

W опасли. Тов. Зеилидаон меня приташил на квартиру и там оказал 

рискую помощь, тоже самое, когда привозили раненых солдат я 

рал как на перевязочном пункте, но у меня не было терпения, я 
Г
fr на фрою, но вое товарищи были голодны, не было хлеба. 

Наеоторыми товарищами поехал на Торговую улицу и Б. Сорскую, где 

£рре была пекарня. Прихожу сюда и они напади и спрашивают есть 
никаких тюрок, это грувинн и таким образ°м мне удал>сь
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<ааться После этого сейчас же по постановлению партийного
Ьтета я был командирован зо главе тов. Мэшшаибекова в Шема
ха подписью тов. Шаумяна и Джапаридзе для работы для уопо 
•иия жителей и организа ии сов. .лаоти. Когда мы приехали в 
маху нас встретили дашнаки и тоже попытались убить, но тов. 
|и Мииваббкяя.ькоторыи сеичао в Тифлисе нас спас, он говорил- j не ст {дно Мешеди Ааизбеков старый большевик. Нт' все 
йио, тюрок надо убить. Потом поехали в Ыадрмсы. Население 
<о там измучено, там происходили насилия над женщиннми, а по 
ддам бочки о вином, всеб были пьяные, творили страшные безобра 
я и надо было приказать вылить вино на улицу’" чтобы прекратить 
•яство: В обшем беднейшая часть армянотва приняла хорошо.
организовали бедняцкий комитет, потом организовали соврт, 

бфли три дня, поехали в Шемиху, а из Шема хи отправились 
£лтыагач. Там была встреч,- лучше. Был совван митиин, висту - ди т.т. Тагит Мешшди и я, призывали к мщр<, молокан, тюрок 
армян, а между прочим молокане боялись и тюрок и армян. Мы 
зорили,что приехали от имени Бакоовета наладись связь. Тогда 
'авизовали бедняцкий комитет, побыли 3Jİ--4 дня и потом мы 
ехали в Кубу,чтобы установить овяаь\ Молокане говорили.что 
т могут убить . В тех районах вое время были бандитт....
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мь.Зв.х/ппШ, насел ни тюужское, винпшол грабежами. Ь это 
К молокане ивбр. ли 3-х своих пр.дстазнтсл П, стари ов лот под 

■норке владели тюркским яеыком и, которые нас гопровогл ли. 
Диаем к мельнице. Конечно, м были воорувиин, у нас б ли ко

Д» турецкие винтовки, у каждого ре вальве :> и молокане были 
дрнони.(Смотри>н, кач. улыдик д ет ягнол. Поело сигнала за этой 
Ц окруннили нас человек 50 воорутенные русскими вин то кати. Этс 
İдикая дивизия. Она отняла у нас р вья, отняла лошади и иове- 

лес за мельницу. Один из этих глава;ней сказал, что надо нас 
флять, привязать дереву. Нас привязали. Над ыши иного
В.ись. Если б не б ло этих 3-х молокан, то мы оттуда не 
всь бы. Эта дикая дивизия боялась моло.ан. Молокане заявили, 
дои Вы их убьете, то мы ни одиного из ас не о тлвим живым, 
ке Ваши семьи. Таким образом, они решались с наел по ончить. 
Юго. они над ними издевались. К ссеа нию, у них не нашлось 
рого грамотного елозека, которЕ .про итал би эти документа, 
павали , читай и п. р води. Я прочел и вместо подписи Шаумяна 

■ Две пари две, потому что о»: б ли настолько проти армян на
ми, что говорили, что Вы отпр. г.ьт проти нас русских солдат 
1 мы будем не так озлоблены проти советской власти. Тогда 
днкбек заявляет "Имейте ввиду, что если Вы нас иехикинило' 
те, то этим вы не спасете вашу дер виц" Мы являемся пред
ателями Бакинского Совета, бакипского проле,а • и т, кото-
*ас комаадпровали и м. хотим, чтоб меяд нами были дру- 
де отнош кия*  . Они решили пригл сить му литу, чтобы помот- 
, что он скажот. Нас раздели, проверяли даже тюрки или не 
и, Нотвшется их мулла и говорит: *3то  кровошийда-1мсуоп>- 
, по нашему в кону надо их уничтоаить . Молокан1 1вчаля 
дгь, падать перед ними на колени, просить, уиолтгь, чтобы 
ввили нас в блиаайший Копните , а в Сая,- изы был их главный 
цоу; и что там решат! ток и сделать. Таким образом, можо- 
В удало ь нас пасти. Отпр в.-яит нал в Ссаят-Кивы и го орят 
пииам, чтоб: нас оставили. Шолсокане говорят, что м. не оо- 
(I своих делзгатов. Нам их поручили и м должнны сопровождать 
■плз за нами поехнали. ,
Эта дикая дививия отправила 3-х ’-ело -эк вперед, для тОГб
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по дороге нас убить. Мы поехали, в лесу поднимаются трое 
руженных винтовками и приказыв ют: "Стой". Опять те вс люди, 
орнх мы там видели, Молоане начали по мусулыански их ру- 
I что гели вы убьете, то ни одного человока не Оставим. В 
эд молоканам опять удалось нас спасти,(Приезыаом в Сайт -Визы, 
ш в это время был Гуннетский Комитет Беднот и было несколь 
членов Гумеда. Мы нахоидилсь там подпольно у одного крестьянина 
аяка Гуммета. Он говорит, что uu долдны здесь создать митинг 
Сворить t£ населением, тоб. они отдали оруажв. Нам го орят, 
J Вам подо ехать, лото: у что .-ас могут убить. Ын ре или, что 
ночь переночуем, а на завтра в 12 ас.созовем митинг. Митинг 

=али. Выступали на митинге Мешадибек Азизбсков. Я говорил, 
ЭИ Таги Раьпзан-Заде и молокане ныступ ли для того, чтобы 
1ио.-ить друнеские отнап ния. Все гл вари дикой дивизии были 
р;.жены. 1 этот ечер должна была прибить к ним большая пометь 
говор т, надо кончать митинг, В^м надо уходить отсюда. Была 

аята резолюция такого содержания, что ми вполне сочувст уме 
Эцсктйо власти, но мы требуем, тобы ни одного армянского сол- 
I к нам не по слали бы. Мы ор1-и.низо али Комитет Бендота, соз- 
X Бюро Советов, эозв атре ся в Шемаху. Опять здесь дашнамг 
£иамт изд вать я над нами. Мы находились т м всего о оло 
,ща.) После возвещения Мепади бек сделал доклад в Баксовете 
эм, в каком положении яаход тся Шемаханский уезд. Спустя 
чай я заболел сыпни ти’сы , лекал Yb м-ца в больпице. Потом 
постановлению...............
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п.по пи станов лени . Бакинского Исполкома мне дали 3-х меояч-
*
İornycK. Я был отправлен в Целиноград. со мной ехал тов. 
деров тоже в Сталинград. Ему было дано чрезвычайное полномо- 

по части снабжения Баку хлебом ив Саратова и Здрипына 

талиграде тогда былд Сталин. Сардаров меня познакомил со Ста- 

Ви. Он был очень близок с ним. Он передал ему письмо тов.
F
■«ян. Я помню, что тов. v-алин заявил, что повидимлму не 
то придется нем быть в Баку, ибо мартовские события,
вявшие характер национальной воины были очень неудачны. Он
К
ррвл,* Вы неправильно подошли, настроив одну национальную 

W не другую" • В это время шло наступление турок на Баку. 
тов. Сардаров по поручению тов. Сталина поехал в Саратов .

ял в это вре-я в Сталингртде. Когда тов. Сардаров вернулся, 

оа был у Сталина, который дал ему директиву ехать в сторону 

рахани и пробираться дальше. В это время здесь советская 
оть пала и нужно было работать подпрльно. Меня же он послал 
тать в 10-ую армию. До 22-го года ноября месяца я был оторван 

зе этого отсюда и по предписанию Цх ЗКП тогда был командирова1 

тно в Закавказье.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ. Скажиие, кто присутствовал на собрании в мечет 

;о представляла аудитория.

■ ГАДЖИЕВ. Я помню.что там был Хан .Хяскип, затем Топчибашиев, 

Цулла Шаамсаииов, Тммр>асланов и другие. Я помню,что Мамед 
i йссу.л Заде произносил речи в чисто нацмсннльыги духе. Туди 

ал состояла из беков, ханов, мулл, были сеиды, лавочники

Общем вое базарная. Бедноты было очень мало.

Затем я забыл сказать по поводу Тшуррив. Был-один такой 

иькии товарищ. Он был одним из активных тюркских работников 

|зти, он работал в Шеммхе. После моего возвращения он был 
яди^^<^:нан также как и тов. Таги Рамазан Заде и Мамед Таги 

I из Белаханов в Шеммху. Из троих убили дашнаки. По сведениям 

. Буяиате Сардарове его охватили около Петровока и он был тем 

впщами расстрелян.
ПОПОВ. Товарищи, у меня небольшая историческая справка. 

и*  17$го года вэесь в комитете партии был поставлен вопрос
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